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Obecne położenie.
Smutny widok przedstawiają Zjedno- 

ezooaa Stany. Po pokonaniu Południow
ców, rząd wasyngtoński mści się na roz
brojonych. Owo rozpisanie nagród na gło
wy byłych naczelników rządu południo. 
wego, świadczy iż uczucie zemsty bierze 
górę. Jeszcze proces przeciw zabójcom 
Liftkolna nic rozpoczęty, a już rząd wa- 
syngtoński skacuje nfc śmierć członków 

południowego, albowiem wyzuacze- 
|iie nagród na ich głowy, je st istotnym 
wyrokiem śmierci. Jenerałowie, którzy ka- 
pitułorwali p«d jasno określonemi warun 
k^iui, Lee, Johnson, Peauregaid, mają być 
prZęd sąd stawieni. Wodzów północnych, 
fran ta , SchermaBa podpisy na akcie ka- 
k«pitulacji byłyby więc unieważnione, tych 
wodzów, którzy jeniuszem swym odnieśli 
zwycięstwo. Szlachetności, wspaniałomyśl
ności więcej znaleść by można u zdobyw
ców obcych krajów i ludów, niż u rzą
du wasyogtońakiego dla Współobywateli. 
Podobnie jak  moskiewskie dzienniki zo
hydzić usiłują -charakter wszystkich na
czelników powstania polskiego, podobnie 
dzienniki północnych republikanów za po- 
duszczeniem rządu z  w ego zohydzają cha
rakter takich mężów jak  Davig, któremu 
odmówić nie można było jenialności, szla- 

' chetności w postępowaniu i żeląznegę cha
rakteru.

Przyznawszy, źe między Północą i P o
łudniem słuszność była po stronie Półno 
cnych, co i wtedy postępowanie ich obe- 
Pue zasługuje na oburzenie. O zniesieniu 
niewoli murzynów już dzisiaj milczą rząd 
i dzienniki Północnych. W zasadzie jest 
z&iesieuie niewoli orzeczone, lecz sposo
by zniesienia i termin pozostawiają do 
decyzji sejmom Stanów w których nie
dola istnieje. Jestto więc istotne odrocze
nie tej sprawy ad calendas graecas i do
wodzi iż agitacji przeciw niewolnictwu 
jak i uchwały samej, użyto tylko jako 
broni "w walce przeciw Południowym, po
dobnie jak Moskwa używa uwłaszczenia 
włościan w polskich, ziemiąch.

Wyprawa do Meksyku już się orga
nizuje u grauic tego nowego cesarstwa. 
Wkrótce usłyszymy o walkach ochotników 
i Wojskami francuzkimi. Starcie to stało

Z zagranicy.
"M * . i 3 * f i  -fl W i

(P j  I. Z dymem pożarów poczynam moją 
kronikę. Na skrzydłach, płynących po m ajowe
go powietrza fali, krążę po nad owym rajem , 
dla tyła zamkniętym gg siedm pieczęci kieszeni, 
paszportu (nb zdrowia, rajem dłużników i sp e
kulantów, uczonych i błaznów, zdrowych na 
ciele, chorych na brak piątej klepki — ponad 
sagranicą. Cóż gdym prostak, nie mogę odciąć 
się od ojczyzny, i nad głową i piórem cięży  
mi brndńa chmura pogorzeli kołomyjskiej, przez 
którą jeszcze silniej przypiekają płomienie, a 
nie już promienie słońca na ciała nagich dzie
ci, aa łaknących starców, na załam ujących dło 
nie rodziców. Pożar na tle nocy, z koroną pa 
łającej łuny, urokiem i grozą tantastyczności, two
rzy obraz, odrywający w części od dachów  
majątków, z których dobrane jego barwy •— j a 
tność południowa odsłania w całej nagości nie 
azęzęście, które jakby szydząc niepokonanie po 
stępńje, J^liszcze stołka i kostki drogiego d^ie 
cka na jedno wystaw ia św ia tło , że nawet okp 
obłąkanej matki nie może się  omylić,

Ależ jadę za granicę, wszystko mam obli
czone do centa, chciałem p ow ied zieć: dnkata, 
nawet mi zapewne braknie. Zagwizdnij, zahucz 
i buchnij kłębem pary smoka, wprzęgnięty do 
rydwanu światła i p ostęp u ! Zresztą i tak już 
zap óźn o: jadę za granicę, więc kaleta zam 
knięta, to i serce. A tam przedem ną:

Któż mi opowie, któż mi opieśni,
Czego i błszen nie prześni —

Te zagraniczne coda przyrody:
Banki, lorety i m ody!...

Jestem w owym nieocenionym przytułku, 
gdzie grosz jeźli wyrwie oszust, ale nie na po
gorzelców kołomyjskich, i jeźli kto wyciągnie do 
mnie rękę, to nie ziomek, ale jak iś Niemiec Inb 
fran cu z. Zresztą przedstawiłem się panu Bud- 
nergowi — to i próg mój zamknięty dla nogi

się nieuniknione. Sam nawet rząd wasfimg- 
toński nie byłby w stanie powstrzymać 
tej wyprawy, gdyż cała opinia u Półno
cnych za nią się oświadcza. Następstwa 
tej wyprawy muszą oddziałać potężnie n» 
Europę, bo albo się uda ochotnikom sa
mym przywrócić republikę w M eksyku, 
albo w ciągu walki wciągniętą będzie 
cała uriia do wojny. -W  tym drugim wy
padku trudno cesarzowi Napoleonowi zo
stawić 30.000 wojska francuzkiego na za- 
gubę. W ysyłaniu zaś nowych posiłków  
unia przeszkodziłaby na morzach amery
kańskich, zkądby_rozwinęła się wojna 
wprost między Francją a Stanami Zjedn o - 
czonemi.

Cesarz meksykański pragnął rządy 
awe oprzeć na stronnictwie środkowem,saa 
nie przyjmować ani zasad kunserwjitywne- 
go czyli klerykalnego stronnictwa, ani za
sad parlamentarnego, postępowego. Tym 
czasem nie powiodło się utworzenie środ
kowego stronnictwa. Nienawiść do obcych 
jest silniejsza w narodzie, niż namiętno
ści stronnictw politycznych względem sie 
bie. Stronnictwo klerykalne, na którem 
mógł się oprzeć jedynie rząd cesarski , 
zrażone polityką liberalną, a dla stronni
ctwa radykalnego teą libgj-alizm rządowy 
a la Napoleon III. nie wystarcza. Do 
w ściekłości posuwa się nienawiść ludu do 
wojsk obcych i_ do rządu, opierającego 
się na nich. A ta nienawiść staje się po 
po pokonaniu Południowców coraz zu
chwalszą, i przy powszechnej nadziei iż 
Północni przyjdą Juarezowi w pomoc prze
ciw narzuconym przez Francję rządom, 
doprowadzić może do ogólnego wybuchu, 
skoro zjawią się na ziemi meksykańskiej 
korpusy ochotników z Unii.

Wobec tej burzy, gromadzącej się dia 
Francji na dalekim widokręgu amerykań
skim, cesarz Napoleon radby załatwić te 
sprawy co najspieszniej, od których naj
większe w razie zawikłań wojennych gro
żą dla Francji niebezpieczeństwa N ie u 
stające prawie powstanie Arabów w Al 
gierii może nabawić Francję wielką 
klęską w. razie wojny z mocarstwem 
morskiem jak Ameryka Północna. .A 
nawet w razie lądowej wojny nie, mo- 
żnaby ztamtad wziąć ani jednego żoł
nierza z stukilkudziesiąt tysięcy, tam o- 
becnie rozłożonych lub op ęr u j ący cli -

polskiej. Tylko daj a J a j : to imię, to krew, to 
nawet pieniądz !

Ale oto jnż oddałem i rekomendację. Prze 
szedłem się po bnl warach,po polach E lize jsk ich . 
Napotkałem tw arze, k tóre , jak  m ów i-jak iś  
poeta, juścić nie polski, bo bym go nie czytał,

{iozubsz po tęsknocie i wielkiej smętności; by- 
em tak dobrze, że m nie!nie poznali. Snąć ujdę 

za Francuza. Szelma garson tylko musiał mię 
przeniknąć; ledwo zajechałem pdo hotelu, zaty
tułował mię hrabią. Jakim on sposobem poznał, 
żem z Galicji? Przeklęta ojczyzna — gotowi 
mi odmówić wielkiego kredytu. —

Po tej trwodze jnżeście poznali, żem nie 
rasowiec, ale plebejnsz. Ależ i Paryż w obecnej 
chwili jest plebfejn8zem: „w szystko“ jn ż  w yje
chało, albo wyjeżdża. „W szystko” to wprawdzie 
jeszcze  siedzi w Paryżu, nawet daje się w idzieć  
publicznie, ale broń Boże, abyś to „wszystko* 
spostrzegł: roznmianoby, że należysz do brzyd
kiej klasy, co nawet w pocie lata pracować 
p o trze b u je . Jeszcze się odbędą ostatnie w yścigi 
w Longcbamps — a najw yżs-a nagroda, którą 
dał Paryż, nie bagatela —-> 100.000 fr. Będzie 
walka zacięta m iędzy Anglią i Francją. Anglia 
nie może strawić, ±e zeszłego rokn w najsłyn
niejszym biega w Anglii zw yciężył Francuz. Po 
w yścigach jnż z pewnością nikogo nie będzie, 
t. j .  nie zastaniesz w Paryżn. Gdzie się ja  rzu- 
cę, jeszcze nie wiem.

Do Rzymn, do Anglii? Kłopot wielki. Prę 
dzej może dotarł by Hannibal do Rzymu, jak  
dzisiaj wojażer; chyba że ma dużo pieniędzy — 
na paszportowe opłaty. Chciałbym zwidzić i Ne
apol, Florencję, a pośrodku Rzym. Z Neapola 
do Civittavecchii przejedziesz w sześciu godzi
nach, a na tej krótkiej przestrzeni trzeba sześć 
razy wizować paszport. Najprzód jadąc z N ea
polu do Rzymu u konzula pruskiego i hiszpań
skiego, co wyniesie 10 franków ; na granicy 
rzymskiej dwa razy, w Rzymie na wjezdnem i 
odjezdnem, potem jeszcze w  Civittavecchii i na 
granicy toskańskiej. W Londynie zaś chociaż

by przeszło do zawikian w Ameryce czy 
w Europie, przygotowująca się od roku 
koalicja potrójna gotowa się porozumieć 
z papieżem, a papież wezwać ją  do R zy
mu dla ocalenia stolicy apostolskiej, coby 
potrójnemu, przymierzu północnemu nadało 
silną moralną podstawę, a i kleru francuz
kiego większą połowę wraz z ludem, na któ
ry ma™ wpływ, postawiło przeciw cesarstwu 
napoleońskiemu. Tej okoliczności przy
pisać może należy to nagłe, gorączkowe 
napieranie francuzkiego gabinetu na W ik
tora Emanuela, aby poczynił ustępstwa 
papieżowi i pojednał się z Rzymem. Tym  
sposobem dla siebie i Francji uniknąć mo
gą Włochy grożącego niebezpieczeństwa.

Z drugiej jednak strony usłyszymy za
pewne, że i północne "mocarstwa,1 a mia
nowicie Moskwa będą czynić obietnice u- 
stępstw papieżowi, aby go powstrzymy
wać od porozumienia się z Włochami i 
Francją. Już ajenci moskiewscy rozsyłają 
telegramy o ustępstwach Moskwy, ułaska
wieniu Felińskiego, spodziewanym w ,P e 
tersburgu kardynale Chigi j £. p

przegląd polityczny.
A u strja . Sprawa układów Włoch z Rzymem  

poczyna mocąo zajmować gabinet wiedeński, 
korespondent nasz paryzki podaje w zamie
szczonym dzisiaj liście wiadomość, która obie
ga i we W łpszech, i o której jnżeśm y onegdaj 
napomknęli. Neue fr . Presse  donosi, że poseł 
austrjttcki w Rsymie, br, Bach, ma być powo
łany do W iednia dia osobistego porozumienia 
się z gabinetem. Urzędowa Wiener Ab. Z tg . do
wodziła niedawno temu, że misja Vegezzego do
tyczę tylko spraw kościelnych, w ięc br. Bach 
do układów się nie mieszał. Albo zatem W. A. 
Z tg . taiła prawdę, albo br. Bach nie umiał się 
dowiedzieć całej doniosłości tych nkładów; po
wołanie br. Bacha do Wiednia dowodziłoby, że 
toczą się m iędzy Włochami i Rzymem także 
Sprawy polityczne, do których i rząd anstrjacki 
się wmiesza.

Niektóre pisma wiedeńskie występują teraz 
z żądaniem, aby rząd ogłosił, tak zwaną ustawę 
kardynalną, któraby podała granice, zasady i 
zarysy reform, jak ie  przeprowadzić zamierza, 
aby można mieć jasne wyobrażenie gmachu, 
który podług niej ma być wzniesiony. Żądanie 
to popierają dowodem, że tym sposobem naród, 
prasa i członkowie Rady państwa oswoili
by się z przedmiotami i doniosłością reform , i 
ni0glibv roztrząść je dokładnie, nim będą wnie-

bym tylko b a k e u b a r ty  myślał zapuścić angiel 
sLie, gotówem znaleźć żywinteńką nieboszczkę 
matkę na ambarkaderze.

Oto co się zdarza memu przyjacielowi na 
powitanie w Londynie. Jeszcze nie wysiadł za
pełnię, gdy wyskakuje z tłumu babsko w łach 
manach, roztwiera ramiona i wybuchając pła
czem, długo tłumionym, w o ła . „Mój syna, mój 
tyle lat opłakiwany syna, nie wstydź się two
jej ubogiej, starej m atk i!“ Zdumiony protesto
wał najuroczyściej w podolskiej angielszczyźnie ; 
tłumaczył gamenom, zkąd pochodzi, kto go ro
dzi ale napróżno. Bakeubarty zbyt jasno do
wodziły, że był Anglikiem, a podolski żargon, 
że dłngo bawił za granicą. Kilka potężnych pię
ści, gotowych ubić wołu sbortońskiego, ju t się 
gotuje do boksow ania; mój przyjaciel nścisną 
wszy babę, aby nie uciekła, chce ją  pornczyć 
policnaenowi, ale ten się usnwa, gdyż „ma roz
kaz uiemieszania się do spraw familijnych.* 
Kusa rada — sięgnął do pugilaresu, matka o- 
deszła, łkając, z gwineą do najbliższej szynko- 
wni, a ind londyński ledwie się  rozstąpił, prze
klinając niewdzięcznego syna. Radzę moim 
ziomhoin, aby przybywali do Londynu bez ba- 
genbartów i nie mówili podomką angielszczyzną. 
Dobre to tylko na Podoln.

.Tymczasem bawię w Paryżn. Nie uwierzy
cie jak  mię tu akceptują. W salonach długo mi 
się dość uie „dobrze” powodziło. Pytałem zw ier
ciadła, krawca, fryzjera; nie mogłem zrozumieć 
przyczyny lichego sukcesu. Byłem Franeuzem  
przecie doskonałym ; nie dość dobrą wymowę 
kładziono na karb mego pocb«dzeniato z Szwaj- 
carji) to z Owernii, to z Gaskomi, a nawet z 
Hiszpanii. Ostatnie mi się nie podobało, bo zna
cie p rzysłow ie; comme une tache hispagnole —  
Ale cóż było robić? Przecież powiedzieć, żem 
Galicjanem, albo zgoła żem Polak, nie uchodzi
ło. Zrozumiecie zatem zdziwienie moje, gdy s ły 
szę naszego Artiura, co w swojej w iosczyoie 
zaprowadza gospodarstwo na wzór śp. księcia 
Alberta, jak przyznaje się publicznie, że jest 
Polakiem. A przecież mię maman tak od tego

P rz e d p ła tę  p rz y jm u ją ;
Bióro Administracji „GAZETY NARODOWEJ'' 

przy ulicy Wałowej pod 1. 285 m., tudzież wszystkie 
urzęda pocztowe austrjackie. - -

OGŁOSZENIA (Iaseraty) wszelkiego rodzaju 
przyjmują sie za opłatą od miejsca objętości wierska 
drobnym drukiem 6 centów, oprócz opłaty s terb pło
wej 30 centów za każdorazowe umieszczenie.

Przedpłatę i ogłoszenia na całą F  r  a n o j ę przyj
muje jedynie p. L u d w i k  P ł o ń s k ó w  Paryiu^Bę^- 
levard dii Prinee Eugćne 53. . v '

¥7 Wiedniu przyjmuje ogłoszenia i prenumeratę 
bióro anonsowe p. Alojzego Oppelika, Wollzeile Nr. 02 

LISTY wszelkie winny być przesyłane „f r a  d c ok

■ LISTY r e k l a m a c y j n e  nieopieezetowane nie ule
gają frankowaniu. RF.łłOPISMA nadsyłane jio  ieda- 
se jfn ie  zwracają się i będą niszczone.

sione do Rady państwa, p rzero b y  i jej praęe 
|z /b c e j  i pewniejszym krpkięm postępy wały.

Mówią, iż wniosek do nstąwy o wzajemnym 
stosunku w yznań' przedłożony będzie wkrótce 
ścisłej Radzie państwa. Nic nie yriadomo o tre
ści tego wniosku.

Naród donosi, że sejm czeski zwołauy bę
dzie w końcu wrześuia, i  że ministerstwo stann 
zawiadom iło jnż o tym terminie marszałka..-, '-

Debatte pisze: „Z wzruszonem radością ser
cem podajemy wiadomość niniejszą, że usiłowa
nia, w ostatnich czynione czasach, ażeby przy 
zniesienia sądów wojskowych we Węgrzech, o- 
skntecznić daleko sięgające oktrojowania, zno 
wg rozbiły się o wspaniałomyślne zamiary Najj 
Fana.” C*y jednakże ograniczenie działalności 
sądów wojskowych odroczono znowu do później
szego czasu, czy też nastąpić mają wkrótceda.'- 
sze zadawąlniające kroki w tej jkwęstji, o ‘tem 
Debatte powiedzieć nie umie. ■,

N iem cy . W Rzeszy w wielu państewkach 
w youchiy spory sejm ów z rządem. Kilkunasto
letnie spory w Jessen  Kassel dotąd nie za ła
twione. W Hessen Darmsztadzie posunęła się o“- 
pozycja aż du oskarżenia ministrów, które j e 
dnak rozbiło się o opór Izby pierwszej , w Nas- 
san rozwiązany został sejm krajowy bez ułoże
nia budżetu, a w Hanowerze zagroziła Izba dru
ga na posiedzeniu swojem z 13. b. m. oskarżę 
niem ministerstwa. Wbrew bowiem prawom stą  
nowym użył tamtejszy rząd przeszło pół milio
na na pomnożenie obrotowego materjałn kolei 
żelaznej, nie zapewniwszy się wprzód o przy 
zwolenin stanów. Skutkiem tego przyszło mię
dzy ministrem finansów i szefem opozycji, p. 
R. Benningsenem do ostrych przymówek, i gdy 
minister dość nieroztropnie oświadczył, że w  
podobnym wypadku na przyszłość rząd znowu 
tak postąpi, odpowiedział p. Benningsen, że w 
takim razie nie pozostanie stanom nic innego, 
ja g  tylko pociągnąć ministerstwo do odpowie
dzialności, a Izba uchwaliła ostrą naganę za ten 
postępek rządu i uroczysty protest przeciw po
nowienia jego .

Aastrjacka korweta „Frydryk”, która przy
była do Kieln, aby tam reprezentować Austrię 
jako spółposiadaczkę księztw, odpłynęła ao 
Szwecji, i jak słychać, jnż do Kieln me wróci. 
Sejm księztwa Lauenbnrgn, należącearo du księztw  
Zaelbiańskich^ ma się zebrać dnia 9. sierpnia w 
Rstzeburgu. ■ — .— -

F ra n cja . Donoszą z Paryża że zamiast ks. 
Kuzy .oczekują tam rumuńskiego dyplomaty, 
Negri, skdro tylko skończą się  w Stambule n- 
kłady w sprawie klasztornej.— W drnkarui D en; 
tu mają w yjść listy z Rzymn Persignyego.

P ays  donosi, że cesarz Napoleon zabawi 
tylko do końca tego miesiąca w Algierji, a 2. 
lub 8. czerwca przybędzie napowrót do Paryża.

Komisja ciała prawodawczego, zajmująca 
się rozbiorem projektu rządowego względem  
sprzedaży lasów skarbowych, zamierza inne pro

przestrzegała, błogosławiąc na drogę! Pytam  
Artiura — on mi odpowiada 

— Tylko spróbuj! W idzisz te szamerowania 
na sukniach dam, nawet na ramiączkacb, rodzaj 
epoletów? To dowód sympatji Francji dla Pol
ski i — Polaków. Dziwny gust, ale tak jest, w iec  
trzeba się zastosow ać, jak  radzi w nienc^nió 
nych powieściach swoich p. Kaczkowski. Który 
Kaczkowski? cóż, nie znasz go? A to szkoda! 
Rzuć w  kąt romanse franenzkie i angielskie, a 
czytaj jego; więcej się nauczysz ztamtąd, jak  
od dwóch guwernerów, i od twojej matki i ku. 
zynek. To p isarz, godzien naszych stu d jów !.... 
Jeszcze tu otacza aureola skroń polską. Może 
daliby zginąć z głodu, ale uśmiechów, umizgów  
i t. d. bądź pewien, póki masz w czem w y 
stąpić.

No , i nie źle mi się powodzi. Stoczyłem  
mnóstwo bitew. Na szczęście kilka dzienników  
z lat zeszłych sprzedał mi gazetonosz mały. 
Sądził, że mnie oszuka, a zrobił mi dobrodziej
stwo; wynotowałem sobie miejsca potyczek i  
powstania. Między innemi podziwają tutaj poi 
ską uczoność uniwersalną. W yobrażeie sobie 
rataj każdy FraocDz umie tylko jedną gałęź, 
ale to jnż z gruntu, i sam ją  w zbogaca. D'-iwi 
się zatem, gdy słyszy przerzucane od niechce 
nia w ustach moich zdania, zasady, pewniki, 
nad któremi on ślęczał dlngie la ta , i to z  naj 
rozmaitszych wiadomości. Unikam tylko wda 
wać się szczegóły. Odniosłem tu jnż trynm: 
ogromny. Jak się dowie Chevalier, niezawodnie 
zaproponuje mnie ua honorowego członka w y  
działu nauk ekonomicznych.

Właśnie była mowa o pogorzelcach koło
myjskich. O powiadałem , że a nas nie myślą  
daw ać składek na n ieb ; a którzy dają, uważa 
ni ss nietylko za — niemądrych, ale nawet z a .  
szkodliwych postępowi.

— Jakto? zapytał jeden  z koryfeoszów na
uki ekonomii, zapalony do tego liberał. — Jak 
to? wszakże pierwszą zasadą poBtępn. miano 
wicie ekonomii jest, j nk już mówi i  utrę hi rnU
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ponować źródła nu opędzenie kosztów robót pu
blicznych.,

W lo e h y . Sejm włoski został w praw dzie 
tylko odroczony, ale zdaje s ię .  i e  niebawem  
będzie i zamknięty. Z powodu zmiany w poda
tkach będą nowe listy wyborcze sporz«łd2,*n?> 
co nautąpi w sierpniu, zatem przed październi
kiem wybory się nie rozpoczną.

Z Turynu dnia 13. b. m. donoszą do Gaze
ty  K otońskiej:  „Ministrowie Sella i Lanza j e 
szcze bawią tutaj, a dziś albo jutro 8podc;aw«- 
ją  się przybycia Lamarmory, którego podobno 
król posyła w nadziei, ze swoich kongów, mia
nowicie obu wspomnianych, skłoui dla le  ładów  
rzymskich Trudno j  ‘ ia^ 0 5 Lamarincra
musi owszem przyznać, że poroznmieoie na pod
staw ie położonych od papieża Warunków bało
by niepou tbnem. Już wam powiadałem, że mini
strowie nie chcą u w o ln i V kupów  st&.ych prowiu 
cyj od obowiązku składania przysięgi, ani dać 
So-uie naprzód zakazać zmniejszenia liczby dye- 
cezyj. Oba te warunk: ją niepodobne do przy 
jęeia , i p j tanie czy zechce Rzym przy nich ob
staw ać. N a razie powtarzam moje dawniejsze 
doniesienie, że jeszcze mc stanowczego nie u- 
łożono, a przy wzmagającem się jaw nie uieza- 
dowoleuin opinii we Floreiłcji, a mianowicie w  
Neapolu, rząd będzie się wystrzegał kroku nie
rozważnego. Riuasoli, Garibaldi, Mazzini i całe 
stronnictwo liberalne podaliby sobie ręce prze- 
diw ministerstwu, gdyby w  tej żywotnej_kwe- 
•tji skompromitowano przyszłość kraju Nio ma 
też niebezpieczeństwa. Krok papieża jest i bę 
dzie ważnym na każdy sr osób, g d jż  jest on 
jasna wróżbą rychłego obrotu. Są bowiem tutaj 
przekonani —  a to ca  ważnych podstawach — 
że papież taką pała nienawiścią do Francuzów, 
iż myśl porozumienia się z Włochami bezpośre
dnio p izyjęła  się u papieża, a  jeszcze więcej 
n kardynałów. Pod tym względem są zaw iąza
ne rokowania bardzo w ażn em i, a doniosłości 
ich nie zniszczyłoby nawet chwilowe ich rozbi
cie. " A le  znacznych jeszcze trzeba zmian w n- 
sposobieniu gabinetu rzym skiego, zanim się zde
cydu je  do nieodwołalnego nznauia nowego p o 
rządku Wc Włuszech."

" Zwolennicy burbońscy w Neapolu mieli 
m ęczy ć  k i. Peisignyem n przed jego odjazdem  
do Parysa memorjał o stanie kraju.

R zy m . Corrisp. d i Roma  porównuje ostatnią 
odezwę Napoleona III. do Arabów z proklama- 
eją Napoleona I. do Egiptu i oddaje odezwie 
teraźniejszego cesarza Francji pierwszeństwo, 
ponieważ jest ona świadectwem chlnbcego po
słannictwa Francji. Tenże sam dziennik donosi, 

nadzwyczajne meksykańskie poselstwo nowe 
instrukcje otrzymało, i że układy toczą się  te
raz na więcej pojednawczych warunkach. I  tu
tą) widać w pływ FraLcji.

P o r tu g a lia . Ministerjum rozwiąże Izby. 
Król zezwoli! na to, chociaż niechętnie, gdyż  
ministrowie oświadczyli, iż w razie przeciwnym  
podać się muszą do dymisji. K iól portugalsk 
i królowa Liazpańska Izabella prowadzą ze so 
b% od kilku m iesięcy bardzo żyw ą korespon
dencję.

Rząd tu r e c k i energicznie rcgumje dalej fi
nansowe stosunki kraju. Najważniejszym  krokiem  
w tym w zględzie lest unifikacja w ew nei.znych  
długów i zaprowadzenie wielkiej księgi. “

Upadek kredytu zmusza rząd m o s k ie w s k i  
do odsłonięcia tajemnic swoich finansów. W P e
tersburgu ogłoszony został dodatek do budżetu 
państwa na rok 1865. W ażny ten dokument wy 
■zca< golnia ca  43 stroncicach dochody, a na 150 
Stronnicach wydatki wzystkich ministerstw i ad
ministracji państwa z taką dokładnością, że

Erz«’to cały budżet pań*tvca oddany został pod 
outr lę pubbcznuści. W samym budżicre pań

stw a podane są dochody tylko podług źródeł 
poboru, w dodatku ułożone są podług pojedyń- 
czych ministerstw i władz, tak że m ożnaty po- 
inać z tego także gospodarstwo finansowe w szyst

kich gałęzi administracji, gdyby się można s ia 
dy sp u śjc  na urzędowe akta moskiewskie, mia
nowicie finansowe.

Donieśliśmy onegd&j, że potężne stronni
ctwo staro-moskiowskie gwałtownie bije przeciw  
wcieleniu księstw  Zaelbiańskich,' a mianowicie 
Kieln, do Prus. Schles. Z lg ,  podaje artykuł z 
tego powodu pod napisem : „Moskiewscy ane- 
ksjoniści przeciw rozszerzaniu się Pruu“ nastę
pującej osnowy : „Mosh. Wiedomosti walczą bez 
przestanku przeciw pruskim aneksyjnym usiło
waniem. Odkrywają one ciągle nowe niebezpie
czeństwa, jakie powstawać muszą z powiększe
nia aię Prns dla Moskwy, mianowicie jako pań
stwa m orskiego." Do tego wszystkiego, powiada 
ów dziennik, nie byłoby przyszło bez powsta
nia polsjęięgo. Bez tej chwilowej słabości Mo
skwy, sprawa szlezwicko-hclsztyńnka stałaby je 
szcze dzis na tyui samym punkcie co w roku 
1846, a p. Bismark nie dążyłby Jziś z taką pe 
wnośeią do 'Swojego celu. Czego Moskwa ma 
się na przyszłość obawiać ze strony Prns, mo
żna jnż z tego wnosić, że p. Bismark przeciw  
planom nitmiecRo-skandynawskiego przymierza 
nie ma innego zaradczego środka nad to, że to 
„jeszcze zawcześnie", i że p. Roon nie obawia 
się w skazyw ać na możliwość nowego polskiego 
powstania, ponieważ z takiego możLwego przy- 
p udku obiecuje sobie nowe korzyśei. Prn&ey 
ministrowie mogą sobie tego życzyć, ale zape
wne nie z przyjaźni dla Polski, lecz tylko dla 
tego, aby potem znow całkiem wygodnie pro 
w adzić dalej niemieckie en etsje  w Europie 
wschodniej.

„Zaraz w numerze następnym w ystępuje ten 
sam dziennik z zacuciankami, bardzo mało ró- 
żniącemi się od tycb, za które tak bardzo Pru
som przygania. Daje się on znown raz słyszeć  
dość zrozumiale o rutenizmie, a sposob, w jaki 
go klasyfikuje, prowadzi także nie do czegu iri- 
nf ?r’ > j»k tylko do anekąji Galicji, nad której 
ruskimi mieszkańcami Mosh, W iedomosti zawsze 
ubolewają, jako nad opuszczontm i dziećmi mo
skiewskiej macierzy. Ruski dziennik Słowo ska 
rzył się niedawno na to, że Rusini w Moskwie 
i Polsce nie mają dotąd dostatecznej opieki 
przeciw polskiej narodowej propagandzie, i wy
raził domysł, że Mookwa może tylko dla tego  
jest tak obojętną względem  Rnsinów, że są po
łączeni z kościołem rzymskim.

' „Na to odpowiadają Mosh. W iedom osti, że 
Muskwa nic jest zdolną do takiego akta nieto
lerancji (!?) Dala ona w ogóle ość dowodów, 
że ucisku nie chce wywierać wprost ani pjśre- 
dnio (1?). Ale jeżeli sytnauja jest tego rodzaju, 
i e  rtnsini nie czuja się dość zabezpieczonymi 
pod m oskiewską koroną, to zachodzi w  tern 
więcej polityczna niżeli religijna kwestja. — 
Jeżeli kto chce odkryć źródło z łeg o , — to 
niech tylko zwróci uwugę ’ na języ k , w 
którym wychodzi samo Słowo, „na tę łamaninę, 
na to kaleczenie moskiewskiego książkowego  
ję&yka.a Jedynie panującemu między Rusinami 
pi mącenia wyobrażeń o tern, czem oni właśnie 
są, należy przypisać, że ich stjBraAkf nie są le 
psze. „Powinni s ę tylko urzęduwnie do tego 
przyznać, czem są w istocie, t. j. że są Moska
lam i, a wtedy znajdą radykalną pomoc" doda
ją  Mosh. Wied. Kto też lepszy, czy Prusy, czy  
M oskw a.' Podobno jedno lepsze od drogiego.

Ameryki*. Donośną z Paryża d. 18. maja
do Kr. Ul.: „W tutejszych sterach finansowych 
wielki przestrach z powodu zachowania się l i 
nii względem Meksyku. Doniesienia wprost zt&m 
tąd doeLodZtjCe m ów ią, że na stronę Juarez? 
przeszedł korpus wojsk z Texas, liczący 12000

jak już mówi i tałmad i kuran, w spitrać bli
źniego w nieszczęściu, i to czem prędzr j, uwła
szcza gdy ną tęm nieszczęściu jednego, nie za
robi drugi?

— Owszem, odparłem z imponującą flegmą, 
a całe tuwarzysiwo nas otoczyło, jakby na po
siedzenia akademii. Gdyby pańska zasada była  
‘-U zną, traciliby ci, którzy rą niewinni, t. j. ci 
coby do g ła d k i się przyczyniali, a nadto przy
czyniliby do demoralizacji, którą jest nie- 
ząwoduip żebranie, karane dla tego przez sądy  
p< icyjne Bałtgo cyw ilizow anego świata.

— Nie rozumiem, w trąca znakomitość fran- 
cuzka.

T ego i mi włańnie było potrzeba do mego 
tryumfu W ięc m ówię: —

— D l* czegóż właściciele nie zaaseknrowali 
domów, kupcy sklepów, lokatorowie sprzętów bwo- 
ich? Kilka centów odtrąciwszy od czynszu, od 
zysku na pieprzu iJb b^rąsówee, od chłeLa — 
można spać s p o k o jn ie ,  nie trzeba żtbruć, w y 
dzierać grosza z kieszeni m, Co asekurują, a 
potrzebują grosza z* granicę, wó(j 
lwonickich, na cygara, prezenta...?

Zaamiałem się ja , że uczony irancuzki umie 
katechizm ; ale nie mniej zdumiały znakomitość 
frarcuzką moje głębokie stndja ekonomiczne. 
Prawda, że to luika piekielna, i według ni^j uie 
godziłuby się 'atow a tonącego, gdy* P^co wstą
pił do wody, skoro pływ ać nie umie albo cierpi 
na kurcze — ale zrobiłem efekt, i kwita* Ucł.j 
ny odsunął się na bok, rozbierając mój Pals- 
doks galicyjski, a towarzystwo nie miało tsasu  
się zastanowić lub wypowiedzieć swoje zdanie. 
Właśnie z*jął ktoś w  tej chwili opowiadaniom  
o obecnej w ystaw ie malarstwa w Paryżu. Sty' 
szałem pochlebnie wym awiane imiona Matejki, 
jz< rmentowi kiego, Bakałowicza, Maleszewskiego. 

Są to zapewne artyści Polacy. Cóż mię to mo
gło interesować?

i'

mówić
Lepiej przejdę do m«d chociaż o nowszych  
ić teraz trudno- Moda wielkoniątkowa z

Longchamps jeszcze panuje. Zaszła tylko walna 
reforma w ogonach — nie koni modnych, ale 
sukni damskich. Na buażet Paryża spadnie w iel
ki ciężar; będzie musiał potroić liczi ię zam iata
czy i zamiataczek śm iecia ulicznego, których 
urząd pełniły dotąd przy rannym wychodź e da
my. Noszą już teraz tylko krótkie suknie, ogo- 
Ly zostaw iw szy do tóałety salonowej i teatral
nej. Jestto nowy pom ysł cesarzowej. Widziałem  
ją: piękna, elegantka, a to w Paryżu znaczy  

ardzo. w iele mąż kieruje polityką, żona modą 
świata. Nie było nigdy pary, lepiej dobranej. 
Mówią, że teraz jeszcze  piękniej wygląda. Od 
lat kilkunastu tylekroć to słyszałem , że była  
chyba przy zamężciu Fastraną, któ-ej siostra 
ma podobno występować z równym sukcesem  
w Londynie. Ta cesarzowa istnie cudów doka
zuje: gdyby zaprowadziła modę nienbierania 
się, nasze panie i panny zapewne wstydziłyby  
sie chodzić — ubrane. Cha, :ha, co za subli- 
me pomysł. Wriduję tu krynoliny — Lwów w‘ 
tej mierze góruje nad Paryżem , a podobno w  
mczem więcej. Nasze Lwowianki, mianowicie z 
nad Jordanu i teatru, gdy się pojawią na Wa
łach, w ogrodzie Jezuickim, lub na scenie, do
wodzą, że nie masz dla nich niemożliwości. T a
kie krynoliny, jak  we Lwowie, są możliwe ch y 
ba w Wieduin. Jakże prosić o rękę takiej pan
ny, kiedy krynolina podać je j nie pozwoli, choć
by i  chciała ?

M ułbym  wiele jeszcze rzeczy opisać z teatru, 
*ie w łaściw ie to należy do pism, poświęconych  
literaturze i sztukom, a naj właściwiej do dy- 
rektora jaż tylko jednego z teatrów połs- 
skich ; możeby się tym sposobem dowiedział o 
nowych szynkach paryzkich, na korzyść publi
czności i -  , gińWna -  swojej kieszeni.

n u d z iła m  s ię ,  że  reszta moich nowinek 
b§c?i“ więcej zajmująca i — dowcipniejsza.

ludzi i że po tamtej stronie Rio grandę (t. j .p o  
strenie Texas) wielki panuje ruch, aby ułatwiać 
przeprawę oddziałom".

Berlińska Voss. Z tg . podaje następującą 
ciekawą korespondencję z Nowego Jorku d. 1. 
bm .: „Prócz rozpuszczenia 400.000 żołnierzy, 
sprzedał rząd washingtoński około 400 wojen
nych statków, z ktorycb w iele będą zamienione 
na statki kupieckie rybackie. Ż naszych dum
nych ciężkich morskich potworów, z których 
140 jako doświadczone w woj,nie będą zatrzy
mane, nda się 12 na morze Śródziemne i ka
nał la Manche, a 4  do Brazylii i państw nad 
rzeką la Plata. Wyprawy te były postanowione 
jeszcze  na 4  dni przed zgonem Linkoina, a John
son z pewnością icn nie cofnie. Celem i^h ma 
być tylko przy witanie przyjacielskie po długiem  
niewidzenia się." (!)

Cel statków, wysyłanych do Brazylii, jest 
jawniejszy. Stany Zjednoczone mają żądać od 
Brazylii wynagrodzenia za statki pólnocLC, za
brane przez korsarzów południowych u jej w y
brzeży ; oprócz tego wzbronić Brazylii ogłosze
nia blokady rzeki La Plata, jako przeciwnej 
traktatom. Tym sposobem może Brazylię ciężka 
spotkać klęska w wojnie z Paraguaj; a cesarz 
Napoleon może na wieczne czasy odłeżyć sp e ł
nienie swegu planu, dążącego do utworzenia l o -  

wych monarchij w Ameryce południowej- Z 
pahstw La Plata miało być utworzone tosar- 
stwo ala ks JoinviłIe z dynastji orleań sk ie.

"o _ i

KorcspundeiiCje fiazdjf Narodowej. -
W ie J e ń  d ld. maja. -■

A  Rozprawy nad traktatem Handlowym i 
tarytą cłową rozpoczęły się wczoraj mową spra
w ozdaw cy w i ę k s z o ś c i  w ydzia łuB restla .D e
putowany Skene w ykładał i bronił wotum mniej
szości. Pierwszy konkludował, by izba wniosek rzą- 
<10wy przyjęła, drugi Dy go odrzuciła. Dotych  
czas zapisanych jest mówców 13, którzy intree- 
sów produkcji przemysłowej bronić zamyślają. 
Za przyjęciem traktatu han Iłowego nie ma j e 
szcze zapisanych mówców, ale jak  słychać ma 
ją  przemawiać w tym auchu Miihiteid i Kaiser- 
feld, ostatni dla tego głównie, żeby się nie zda 
wału, iż dr. Waser, który glos zabierał broniąc 
wotum mniejszości wydziaiu, jest istotnie za
stępcą jedynym  interesów Styrji. Dla tego też 
ważuem  jest wystąpienie tak poważnego i po
ważanego posła ze Styrji, jakim  jest Kaiser- 
teld, gdyż się okaże, iż w jednym  i tym samym  
kraju różnorodne są interesa, które wymagają  
uwzględnienia. Przedmiot sam jest zanadto wa
żny, i dotyka żywotnych interesów wielkiej c zę 
ści ludności przemysłowej. Trudno więc jednym  
zamachem orzec o praktycznośei i korzyści tra
ktatu handlowego dla państwa rakuzkiego, tyle 
tylko pewna, że rząd bardzo się źle obracco- 
wał z czasem, kiedy teraz dopiero wystąpił r a 
z a m z wnioskiem do ustawy, i ż ą d a n i e m ,  
by w krótkim czasie operat tak zawiły przy
jęto. N .edziw  więc, że przeciwnicy projektu mię
dzy innemi i tę fornal ią stronę po^-mizą, iż 
niepodobna obcesowo przedmiotu należycie przej
rzeć, zgłębić i z uwzględnieniem różnorodnych 
interesów, nałożycie go rozwiątać. Mowa depu
towanego Schindlera najbardziej się podobała, 
i nie mało zrobiła wrażenie. Mówca skreślił w 
żyw ych koiorach s<an.rzeczy w Austrji i treści: 
w ie w y k a z y w a ł i l e  nam jeszcze brakuje, by 
stanąć choć w  przybliżeniu z innem na 
rodami. — Sytuację określił w tych s ło w a ch : 
Ile razy dążymy do rozsrerzenia wolności 
i chcemy przejść do jakiejbądż instytucji libe
ra nej, odpowiadają nam m ieszkańcy Austrji 
jeszcze do tego nie dojrzed Nic nam wtedy nie 

’ pozostało jak  c z e k a ć .  Niewykończona bndo- 
j wa konstytucji dotychczas, ale za to jest § 13. 

który jako surogat ją  zastępuje. Mamy wol
ność prasy i — nowo wynalezioną procedurę ob- 
jektywną."

„Ani prawa o odpowiedzialności ministrów, 
ani w o l n o ś c i  n a u k i ,  ani prawa asocjacji, 
ani wolności zakładania środków obrotowych 
czyli bankowych, nie mamy; d° tego w szyst
kiego, powiadają nam, ei co mają władzę, n i e  
j e s t e ś c i e j e s z c r e  d o j r z a l i ;  ale co do 
wolności handlu, do tego mamy być odra
za dojrzali!"

„W innych rzeczach krępowany ruch wolno
ści o sob iste j, w tej zostawiona autonomia
pilności prywatnej."

Ustęp następujący, m ieszczący rodzaj apo 
strufu najbardziej był aplaudowanym :

Kiedy nam żadnej innej pozytywnej wol 
ności nie dajecie, to możecie sobie i wolność 
handlową zatrzymać!"

Ale te w szystk ie . liberalne wynurzenia nie 
zdołają pozyskać dla protetekcjonistó w w iększo
ści przeciw traktatowi.

Zdawało się z początku, że przeważna wię 
kszość rozstrzyguie przyjęcie wniosku rządowe
go. Teraz zdaje się, że w iękizość będzie nie
wielka za wnioskiem, którego zresztą najlepiej' 
zdefiniował Brestl mówiąc, że dla tego  go rad 
przyjmie, bo z dwojga dtgo jest mniejszem.

Z zagranicznych wiadomości Meksj k i W ło
chy pierwsze zajmnją miejsce. Dziś już znana 
treść statutu organicznego z M (kryku. Pow sze
chnie go osądzają w ty m  duchu iż jest para 
frazą i konstytucji i stosunków frąncuzkich, u- 
tworzonyeh za drugiego cesarstwa. Brakuje tam 
tylko tej siły , która we Francji w skutek róż 
nych szczęśliwych Wypadków się znalazła, 1 
która dotychczasowy stan rzeczy dotąd je s2.®20 
podtrzymuje. Tam zaś Ameryka w o ln ą  
sąsiaduje, a doktryna Monroe jest i blizkiem i 
jiągłem  niebezpieczeństwem , które się »owięk- 
sna w w a r ę  niezadowolenia mieszkańców,

W łoskie sprawy bardzo tu niepokoją umy 
sły . Maja być wprawdzie doniesienia z V urt 
cji, tn się nie ma tam czego obawiać od jakichś
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wołuntarjuszów, c  których sporadycznie dzien
niki pisują; ale za to porozumienie kompletne 
papieża z króieu włoskim nrleży do koiijunk 
tur, codziennie więcej prawdopodobnych. Austrja- 
°ki gabinet miał powołać do Wiednia swego 
Posła z Rzymu, by się dowiedzieć o stanie rze-

włoskich i w porozumieniu z nim nłożyć 
pian dyplomatycznej kampanii. (Wiadomości tej 
zaprzecza Gen. Corr.; p. r.) - -  -

P a r y ż  17, maja.
(3 .)  Z różnych strun otrzymaliście spii.c 

czne wiadomości układach pomiędzy Rzymem  
i Turynem. Doniesioao wam nawet, że wszyetko 
zerwane. Obstajemy pr,y  c0 wan] ,jwu.
krotnie donieśliśmy Papież pierwszy list do 
Wiktora Emanuela napisał. Byłby nie uczynił 
t**go, gdyby naprzód nie wiedział, jaki skutek 
ta jego powolność wywoła. Szczegóły, dotyczą
ce trzech punkiow, z poważnego pochodziły źró
dła; a dziś nawet dzienniki, co przepowiadały, 
że nigdy się papież z W'ktorem Lmauutlem nie 
porozumie, w yznają, iż wszelkie jest podobień
stwo, że rokowania pomiędzy Rzymem i Tury- 
pem pomyślnym skutkiem będą uwieńczone. 
Mi jdzy innemi Gazette de firance, znana z sy 
stematycznej dla króla Włocb niechęci, to samo 
oświadcza.

Ale dzis już ważniejsza okoliczność umy
sły zajmuje, a nawet uaj< do myślenia mini- 
sttom angielskim. Rozchodzi się w ieść c poro- 
zum<eniacn Wiktora Emanuela z cesarzem au- 
strjackim. Wojna i nieufność pomiędzy Włocha- 
m. i instrją, mogą się zamienić w przyjazne 
stosunki i nadać państwu, zajmującemu środek  
Europy, w iększą swobodę i większy wpływ. 
Jaszcze w tej mierze układy nie dojrzały, a to 
jest pewnem, że ministerstwo w Wiedniu podzie
lone. Jedni idąc za dnwną rutyną, nie cucą no 
żadne zezwolić ustępstwa. Drudzy lepiej pojmu
jąc posłannictwo Austrji konstytucyjnej, doma
gają 3ię pokoju z Wiktorem Emanuelem, dia u- 
krócenia pruskich i moskiewskich zachcianek-

Fisma londyńskie, cc wspominają o ue,ła
dach Austrji z Wiochami, obawiają »ię, aby 
przez to Francja nie nabrała przewagi. Zapo
minają, żo dziś Europie nie Francja grozi, ale 
połączona z Prasami Moskwa. Austrja potężna 
nie będzie Fraunji narzędziem. Liberalna, prze
ciw tym się obróu-i, coby chueli Eurcpie narzu
cić kajdany, z kądkclwickby oni przychodzili 
c iy  z Zachodu, czy z Północy. Tak przynaj
mniej my tu posłannictwo Austrji pojmujemy. 
Mamy nadzieję że państwo to znajczie mężów  
stann, którzy mn wskażą ten obowiązek i spełnią  
go. To nakazuje Austrji jej chwata i jej interes.

W reszcie rozsądkiem politycznym byłoby  
dia Austrji, korzystać z w szystkich błędów jej 
natur alnego ry ra la . W tąj chwili gabinet ber
liński przez swoje postępowani~ w Poznańskiem  
i w odpowiedzi, jaką dał Rzymowi, wskazuje, 
co powinna Anstrja przedsięwziąć. Berlin widzi 
zbrodnię w mieszkańcu Poznań >kiego, co sądzi, 
że jest Polakiem. Polaków u waza z a nieprzyja
ciół, i jak  zapowietrzonych usuwa ud urzędo
w ania, zagradza im drogę co służby sądowni
czej. System atycznie przeto gabinet pruski ude
rza w serca, jaw nie rzuca 'ękairicę najdroższym  
nczaciom narodowości. Gabinet aur ;rjacki ma tu 
wskazówkę, co czynić powinien Uczucia, prze
śladowane w Moskwie, prześladowane w Pru
sach, powinny znaleźć przytułek w Galicji, w 
Krakowie. i

To co następuje, wyciągam y i  dosłownie 
tłumaczymy z Journew de BruxeU es:

„K>iler, aicybisknp Moguncji nie przyjął 
ofiarowanego mr areyoiskupstwa w Poznaniu. 
Gabinet berliński życzył sobie aby % tego po
wodu Rzym zniósł arcybiskupstwo poznańskie 
i zastąpił jo  bfcri.ńskieir i wrocławukiem. Rzym  
na to nie zezwolił,"

Prosimy was o uważne odczytanie tego eo 
dalej następuje „Pan Meyendorf otrzymał po
lecenie nastawania, aby się zadość stało żyeze- 
nJJm Prus, i miał oświadczyć krrdynałowi Anto- 
nellemu, że jeśliby Rzym zadość nie uczynił te
mu żądaniu, w takim razie car Moskw i w i
działby się zmuszonym do przyjęcia środków, 
daleko srozszych względem auchowieństwa poi 
skiego."

Ile tu objawień i n a u k i! Cóż lepiej może 
malować solidarność Prus i M oskwy? Minister 
pruski, wubec ciała dyplomatycznego, wubec 
Europy, żąda aby znieść arcybiskupstwo po
znańskie. Nie chce mieć w Poznaniu dostojnego 
kapłana, Polaka! 1 Rzym opiera się. Co t  robią 
Prasy? Tak jakby Mosh wa już była icl pro 
w incją, grożą, że ten upór głow y kościoła, od
pokutują kapłani polscy. - "

Prusy więc uważają narodowość polską w  
Poznańśkiem za grzech, za p^estępetw o; ja
wnie i skrycie praeują na _Jjy_ wytępieniem. 
Moskwa jest ieb narędziem.

To nam .przypomina lwi jaki otrzymaliśmy 
od p. Gołowina

Piękna dusza tego Moskala nie przyjmuje 
solidarności z byeIlam,: Litwę w puszezę za
mieniły. Zwraca on uwagę, $e nie wszybtko złe  
w Petersburgu jesl dziełem Moskali. Środki naj
dziksze, najokrutniejsze, są wywołane przez 
Prusaków, cc pozajmowali miejsca w senacie, 
w Radzie oaństwa, «  ministerstwach i dyplo
macji- Biurokracja pruska rozgościła się w Mo
skw ie  i pastwi sję natj Moskwą i Polską, Wzyi- 
wa u* s p, Gołowin do połączenia wspólnych u- 
siłowań, aby *rąj oswobodzić a tych trutniów
cudzoziemskich, i zapewnia, że w renczas i Pol
sce i Moskwie będzie lepiej. Nadesłał nam on 
Cdii) litanię imion p roskich, na puparcie sw oje
go twierdzenia.

Chęć w ytępienia narodowości polskiej, któ- 
i*  się przebija w ministerstwie prusLiem, w 
Izbac i dyplomacji berlińskiej, nadaje słowom  
p. Golowina nową wartość

Hrabina Montijo, mutka cesarzowej Fran' 
cuzów. przybyła z Hiszpanii dc Paryża. Pownłt
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ten w tej chwili niektórzy przypisują wzburze
nia umysłów w  Madrycie. ‘ Jakkolwiek królowa 
hiszpańska potrafiła ' zdobyć sobie miłość mie
szkańców, najżyczliwsi jej-'stronnicy obawiają 
się, aby minister, jej zaufanie posiadający, tronu 
na niebezpieczeństwo nie naraził.

Z Ameryki meustają korespondenci dono
sić szczegółów , dotyczących zgonu mordercy 
Linkolna. Nie m yślę ich powtarzać, ale to mu 
szę dodać, że Linkom wiedział o zamachu na 
jego życie. Odbierał listy i przestrogi, a niekie
dy p ogróżk i.. Albo nie przypuszczał, żeby się 
mógł znaleźć człowiek, coby się targnął na bez
bronnego ; albo ufny w  czystość sumienia, gar
dził ciosem, którym mu spiskowi grozili.

Najlepiej tego dowodzi paka papierów, zna
lezionych w jego gabinecie, pod napisem ; „Li
sty, dotyczące mojego zabójstwa.*

Przypominacie sobie proces księcia Mtontmo- 
rency przeciw panu TalleyrandPerigord.'Pierw 
szy utrzymywał, że nikt, nawet cesarz, nie mo
że dać imienia książąt Montmorency obcemu, 
do rodziny książęcej nięnależącemu. Wygrał 
p. Talleyrand. Ale, jak widać, nie wszystko 
skończone. W Jocneyklnbie nie chciano T alley
randa uznać za księcia Montmorency. Wdał się 
w to minister spraw wewnętrznych. Dziś to ty l
ko mogę wam donieść, że z tego powodu mar-, 
grabia de Biron, prezes klubu, podał się do dy
misji.

W iecie także, że Aleksander Dumas, syn, 
utrzymuje, iż się przyłożył prącą do tryumfu, 
jaki otrzymuje dramat Girardina.'Ztąd na afiszu 
ani jednego, ani drugiego imienia nie wydruko
wano. P- Girardin otrzym awszy 5.000 fr. za rę- 
kopism, posłał 2.500 fr. współpracownikowi. Ten 
odmówił, mówiąc, iż nie szło mu o pieniądze, 
ale o wymiar sprawiedliwości. Pracując, chciał, 
aby o tem wiedziano, że pracował. P. Girardin 
5.000 franków ofiarował aktorce, której talent 
w ielce się do tryumfu sztuki przyczynił. ~

*' Zakończę ten list drobną nowością literacką 
i polityczną. Wiadomo wam, jak  wielką liczbę 
egzemplarzy wybija dziennik Le p e tit Journal. 
Jeden z przyjaciół moich, p. Wemar, powziął 
myśl otrzymania podobnego rozgłosu przez prace 
polityczne. Drukuje sprawozdania z Izb pra
wodawczych i korespondencje. ” Przesyła je  g o 
to w e i wybite trzydziestu dziennikom po pro
wincjach. Pierwsze nutnera były wybite w  80  
tysiącach egzejpplarpy., Skutek przeniósł jego o- 
czekiwania.

K r o n i k a . ' i
(S) Najprzód uderzyć się muszę w piersi 1 przy

znać się do błędu czy niedokiaduości w jednem donie
sienia. i Nadesłano redakcji sprostowanie, iż kronikarz 
mylnie doniósł o odmówienin sali miejskiej przez Radę 
miejską dla zgromadzenia urzędników, chcących zawią
zać stowarzyszenie apoży Raczy. Istotnie Kada miejska 
Uie traktowała tej sprawy. W gronie jej istnieje komisja, 
gająca upoważnienie w pewnych lub nagłych razach 
liiyczać sali miejskiej dla zgromadzeń różnych. Otóż 
rzecz się tak ma: ustnie zgłaszających się o S8lę 
członkowie, czy członek jeden tej komisji odesłał 
do pełnej Rady, do której formalną prośbę wystósować 
trzeba. Założyciele ,zaś stowarzyszenia pożywaczy tej 
prośby nie wnieśli, 'gdyż rzecz była Dagła, bo już 25. 
maja ma się pierwsze zebranie odbyć. CzłoDek czy 
członkowie Rady miejskiej mogli to odesłanie do pise 
mnej prożby wziąć za grzeczne odmówienie, i o odmó
wienia rozpowiadali tak że aż do kronikarza się to do
stało, a proponujący stowarzyszenie pożywaczy, nie po
dawszy prożby, biorą to za odstąpienie swe,od zamiaru 
zgromadzenia w sali radnej. Lv '

' i>ecz gdy już mowa o tem stowarzyszeniu, bliżej roz- 
trzyćby się należało w powodach, które Bkłoniły pro
jektujących do wykluczenia wielu stanów od tego sto
warzyszenia. Program mówi, iż stowarzyszenie zawią
zać się ma na p o d w a l i n i e  t o ż s a m o ś c i  i n t e r e 
s ó w .  Ale pytanie, gdzie program tożsamości interesów 
szukał, czy w ogóle stosunków, czy w celu stowarzy
szenia. Jaka jest tożsamość interesu urzędników w 0- 
góle stosunków, to wiemy. Je st ona niestety tak silną, 
że tworzy odrębną prawie kastę. Przez stowarzyszenia 
Wyłączne jeszcze się umacnia ten związea, to znaczy, je 
szcze więcej|te kastę wydziela się z ogółu[narodu. A wła
śnie z tego powodn oświadczyłem się przeciw podobnej 
dążności. Rządy absolutne dążą do utworzenia osobnej 
kasty z urzędników, bo w tem widzą swej władzy naj
silniejszą podstawę. Rządy liberalne, konstytucyjne prze
ciwnie nnikają_tegojworzenia_ka3towości i usiłują usu

wać przedziały duchowe i materjalne między klasą u- 
rzędników a narodem, jako szkodliwe konstytncyjnemu 
rządow i." ^  ^  ™ L'  "  I

* Jeżeli zas projektnjący pod tożsamością interesu, 
mającą być podstawą stowarzyszenia, rozumieją wspólną 
potrzebę oszczędności przy zaspokajaniu potrzeb gospo
darstwa domowego, wtedy trzeba było wezwać do za 
wiązania stowarzyszenia wszystkich konsumentów miej
skich. Właściciel kamienicy, a r ty s ta , literat, w ogóle 
wszyscy żyjący z gotowego gr&sza, są zarówno jak 
urzędnicy konsumentami i często jeszcze silniejsza jest 
u nich potrzeba oszczędności Diż u urzędników. A gdy 
ich nie wezwano, wiec słusuaie wnioskować można, że 
jak zawiązane w Wiedniu stowarzyszenie na całą mo-, 
narobię urzędników, tak i stowarzyszenie spożywaczy 
między urzędnikami opierać się będzie na tożsamości 
interesu ich w ogóle narodu, więc jedno i drugie posłużą 
do tem wybitniejszego wydzielenia ich z ogółu narodu. 
Przypuszczenie zaś pewnych tylko zawodów do tych 
stowarzyszeń, objawiać móże chęć wzmocnienia swego 
wpływu i stanowiska bez utracenia przewagi większo- 
jpi.w  stowarzyszeniach. — r —

A teraz przechodzę do kroniki miejscowej.
Zachwiała się wielka fabryka lwowska świec s te a 

rynowych i parafinowych, mydła i świec łojowych pana 
Bdhma. Długi wynoszą około 100.000 złr., a wartość 
fabryki i aktywów ma czynić 51.000 złr. Tutejszy plac 
handlowy i przemysłowy jest tem zachwianiem mocno 
dotknięty. Gdyby ogłoszono bankructwo tej fabryki, 
kilka a może kilsanaście firm innych by się mocno za
chwiało. Fabryka robiła bardzo dobre interesa, ale li- 
chwają podkopywała. Więc guyby wierzyciele zawiązali 
między sobą spółkę, czy stowarzyszenie akcyjne, i do
łożyli jeszcze po kilka tysięcy na spłacę weksli banko
wych i kapitał “obrotowy, ocaliliby w ten Bposób 
swoje należności. W razie zaś bankructwa przy sprze
daży maszyn i przyrządów, straci się większa połowa 
dzisiejszej wartości fabryki. Do tego koszta massy i td. 
Sł/Szeliśmy, że znaczniejsi wierzyciele decydują się już 
na utworzenie spółki. Tym sposobem runąłby p. B5hm, 
lecz pozostałaby bardzo potrzebna fabryka. Interes prze
mysłu krajowego by zyskał.

Od dnia 25. maja zacząć «e U suw ie wychodzić 
nowy dziennik polsai, „Hasło" pod redakcją p. Włady
sława Zawadzkiego, lwowskiego korespondenta „Czasu", 
trzy razy na tydzień. Kilka osób, które nie widzą w 
kraju odpowiedniego dla swych przekonań organu, do
starczyć ma funduszu na wydawnictwo. Bardzo to do
brze , że ogół narodu wybierać będzie mógł i rozsą
dzać , które zasady jego przekonaniom odpowiadają, że 
na dwa obozy, postępowy i konserwatywny, wydzieli 
się wyraziściej dziennikarstwo lwowskie. Pierwszej pró
by tego wydzielenia doświadczano, zakładając „Głos*. 
Najlepiej uczyni „Hasło" gdy wystąpi z swym progra
mem jasno i otwarcie, nie kryjąc swych zasad za ogól
niki. .Jednym z współpracowników ma być pan Aleks. 
Praglowski, autor broszury J a k i e g o  n a m  d z i e n 
n i k a  p o t r z e b a ?  Pan Władysław Zawadzki był do
tąd współpracownikiem następujących pism politycznych: 
„Urzędowej Gazety Lwowskiej, Oońea i Dziennika Nąro- 
doie. aż do jego zwinięcia. [ " ~ *“

P o ża ry  przybierają zastraszający rozmiar w na. 
szym krajn „Gaz. Lwowska" zawiera znowu następują
cy urzędowy telegram : K o ł o m y j a ,  20. mąja, 9. go
dzina z raDa. Podług otrzymanego właśnie doniesienia, 
została wozuraj Horodenka dotkniętą okropną klęską 
pożarową. Ogień powstał o godzinie 2 z południa i zni
szczył do wieczora 340 domów, między temi 300 izrae 
lickich a 40 chrzesejańskieh. Dotąd zginęło 2 ludzi, a 2 
izraelitów jest ciężko ranionych. Wicher był tak gwał
towny, że nie można było myśleć o ratunku. Urząd po
wiatowy, urząd podatkowy, erarjalny budynek wojsko
wy i dwór ocalały. Nieszczęście to dotknęło najuboż
szą klasę mieszkańców. Postarano się c nmieazezenie 
nie mających przytułku, dla zaopatrzenia pogorzelców 
w żywność urządzono w okolicy składkę zboża, chleba 
i t. p. My zaś odbieramy następującą korespondęneję:

i  ziem i b e lzk ie j dnia 19. maja. Piszę pod wpły
wem okropnego wrażenia!.... I znowu nowa klęska do
tknęła srogo mieszkańców biednego naszego B eł
za; dziś bowiem o wpół do I 2tej w południe wy
buchł ogień w żydowskim domu w rynku, i w jednej 
chwili tak się rozszerzyłpo przypierających domach, że 
w dwóch godzinach zgorzało przeszło 150 domów, t.j. 
w samym rynku dwie pierzeje domów z sklepami, z któ
rych prócz mieszkających nieszczęśliwych Izraelitów 
nic z mienia uratować nie zdołano; a ogień pociągną
wszy w północnym kierunku zajął dalszych kilka ulic 
z domami, gdzie wszystko oraz 3 dzieci izraelickich 
spłonęło.

S traty miasta liczą na 400.000 zl„ gdzie mało co 
zabezpieczone, było a to w. krajowe od ubezp. ognia ty l
ko 7.700zł. ma wypłacić Energiczny i ludzki dr. N. hp-

dąc wszędzie z swą pomocą, z narażeniem swej osoby 
zrobiwszy sam początek, uzbierał kilkadziesiąt złr. 
na chleb dla koczujących pogorzelców na dzień pierw 
szy, lecz spodziewać się należy, że zamożna szlachta 
okoliczna , która naocznie przekonać się m oże, że ci 
nieszczęśliwi wszystko straciw szy, _  zostali żebraka
mi, pospieszy tak ze zbożem jak materjałem do budowli, 
inaczej pozostaną ci nieszczęśliwi bez przytułku ! Su
miennie też wyznać należy, że miasteczka nasze tak są 
opuszczone pod względem potrzeb do ratowania od o- 
gnia, że w Bełzie jako mieście powiatowem, zaledwie 
jedna licha sikawka się ZDajduje.nie mówiąc o reszcie re 
kwizytach ogniowych; iak hakach, koszach, beczkach 
i t. d. nikt nic nie wie. Spodziewać się więc można , że 
jak urząd powiatowy, tak też i samorządząca się gmi
na miejska, uwzględnią te potrzeby gwałtowne, i ener
gicznie doprowadzą do te g j porządku, nie umiej też 
przestrzegać powinny powyższe władze, by nowe do
my nie stawiano starym systemem ścieśnionym ,v i z 
drzewa (wszystkie domy), ale raczej z ceg ie ł/ w które 
okolica obfituje, inaczej nieszczęścia łatwo się powta
rzać mogą. » •'

Na wsparcie j>ugurzelców  m iasta  K ołom yi ze
brały w drodze składki urzęda powiatowe: w Złoczo
wie 82 zł. aO centów, w Żółkwi 65 złr., w Przemyśla 
naeh 37 zł. 50 c., a w Buczaczu dodatkowo 160 złr. w. 
a., magistrat miasta Krakowa 30 zł. i 1 papierowy ru
bel moskiewski; urzęda powiatowe: w Zborowie 76 zł. 
25 c., w Delatynie 73 zł., w Trembowli 112 zł. t>5 cen 
tów, a gmina miasta Stryja ofiarowała na ten cel 299 
50 c. w a. w srebrze, a mianowicie 71 sztuk talarów 
związkowych i 73 sztuk monety lreńskowej; i wszyst
kie te pieniądze zostały już odesłane c. a, naczelniko
wi obwodu kołomyjskiego.

Na ręce  redakcji przesłała pani Sa. o .  1 zjr> dla 
dutkniętych głodem Górali, również otrzymała redakcja 
od pp kelnerów hotelu George 6 złr, na pogorzelców 
miasta Kołomyi.

K o n ce rt na pogorzelców  Z Brodów donoszą 
nam, że dnia 16. bm. wyprawiło tamtejsze kasyno mu
zyczne na wsparcie dotkniętych ostatnim pożarem m ie
szkańców w Brodach koncert, z którego wpłynęło p rze
szło 700 zł. w. a. Pani K o r n f e l d  odśpiewała między 
innemi także piosnkę polską.

Ostatnie wiadomości.
Według najnowszych wiadom ości z Nowego 

Jorku binra wernnnkowe dla wypraw y m eksy
kańskiej tam i w Washingtonie są jaw ne, i dzia
łają bardzo czy n n ie; do 20.000 jnż mają zwer
bowanych. Spodziew ają się tam lada chwila re
klamacji rządn fr&nenzkiego przeciw tym wer
bunkom. Co prezydent Johnson odpowie, łatwo  
odgadnąć. Oprze on sw ą odpowiedź na zasadzie 
Monroe, na mocy której Francja me ma prawa 
mięszsnia się w międzynarodowe Bprawy am e
rykańskie. N ew York-H erald  donosi, że republi
kanie w Meksyku podnoszą głowę coraz śm ie
lej, ośmieleni dwnznacznem stanowiskiem John
sona. Jenerał Cortinas, który poddał się był no
wemu cesarstwa, podniósł sztandar powstania w  
San Fernando i miał posunąć się w okolice Ma- 
tamoras. W Piedras Nigras przeszło do pow sta
nia wojsko cesarskie, złożone z żyw iołów  me
ksykańskich. Vera Cruz nawet miało być za
grożone. Rzeez naturalna, że  zawikłania z tych 
faktów nie dadzą się obliczyć.

Neues Premdenblatt utrzymuje, że m iędzy  
Francją a Meksykiem rozpoczęto właśnie nkła- 
dy, aby wojska francuzkie pom nożyć o 40.000  
a więc podnieść na 70.000

Tym czasem  sprawozdanie budżetowe przed
łożone ciału prawodawczemu w Paryża, w yra
ża aię energicznie przeciw dalszej okupacji Me
ksyku przez Francuzów.
, . potwierdza, że w półuocno-amery-
kanskich miastach urządzono biura werbnnko- 
we emigrantów do Meksyku. Dziennik ten do
wiaduje się, że prezydent Johnson miał ośw iad
czyć, iż w razie, gdyby emigranci ci zamienili 
się w żołnierze on się ich wyprze!

Z Nowego Jorkn donoszą, że przemieszku
ją cy  teraz w Montreal (w Kanadzie) Beverley  
Tackers, George Sąnders i William Cleary, na 
których głow y, równie jak  na głow ę prezydenta 
Południowców, D a v isa ,' rząd washingtoński 0- 
głosił nagrody, jako na majacycb ndział w spi 
skn na życie Linkolna i Sewarda, ogłosili w  
dziennikach montrealskich oświadczenie, .iż bę
dąc zupełnie niewinnymi w tej sprawie, gotowi 
się natychmiast staw ić przed sądami Stanów  
Zjednoczonych, Jeźli rząd washingtoński porę

czy im bezpieczeństwo osoby i dozwoli im 
wszelkich^ prawem zagwarantowanych środków  
obrony.1

■ C oastitutio.m el ogłosił mowę, którą ks. N a
poleon miał w Ajaccio (na w yspie Korsyce) 0- 
pnścił wszakże najznakomitsze ustępy. Patrie 
zaprzecza, by m iędzy tą m ową a rządem była 
jakakolwiek solidarność. “ 1

Monitor dotąd nie publikował m owy księcia  
Napoleona.

■i Cesarza Napoleona oczekują na pewne w  
Paryżu z końcem bież. miesiąca. Tym sposobem  
pogłoski o jego podróży do Rzymu, do H iszpa
nii, do Sztambułti, do Egiptu i Suezu okazałyby  
się poprostu kombinacjami zmyślonemi.

Broszura Persignyego w yszła na jaw . Jest 
ona przeciwną teian, aby Rzym został głów ną  
stolicą W łoch,,lecz zresztą bardzo sprzyja Italji. 
Radzi on pogodzić sie z papieżem a wtedy I- 
talia będzie tak silna i bogata, że będzie mogła 
knpić W enecję. " ^

W edług Progres de Lyon , udał się Lamar- 
mora osobiście do Rzymn w tajnej misji, doty
czącej spraw kościelnych, ale szczegóły  nie
wiadome.

Koln. Z tg . npewnia stanowczo, że sam W i
ktor Emanuel rozpoczął korespondencję z papie
żem, i że V egezzi zdumiał, się nad uprzejmo
ścią, z jaką przyjęto go w R zym ie, nad oba
wą kardynałów i dworzan papiezkich, aby pa
pież nie opuścił Rzymn. Papież pozostaje w szę
dzie papieżem , ale kardynałów i kongregacyj 
nie tak łatwo przenieść z R zym n; życzą sobie 
zatem porozumiewania z W łocham i; taksamo 
trzy czwarte urzędników papiezkieb, którzyby  
utracili posady." Do tego przychodzi nienawiść 
do Francuzów.' fl rn

Średnie państwa niemieckie mają p rz y g o 
tow yw ać wniosok do bnndestagn, aby bunde- 
stag uchwalił przypuszczenie posłów za Hol- 
Bztyn i Lanenburg jako swoich członków, i aby 
wyraził Anstrji i Prusom swoje oczekiwanie iż 
jak  najrychlej doniosą w bnndestagn, co m ię
dzy sobą, mianowicie względem  natychm iasto
wego zwołania stanów u łożyły .

Gmina Rtiihi w kantorze szwa carskim St. 
Galieu, udzieliła dr. Ignacemu Kamińskiemn 
prawo obywatelstwa. —  — 1

N. Pr. Presse  donosi pod d. 19. b. m., że 
między posłam i Rady państwa obiega pogłoska, 
że minister wojny, jen . Franek, prosił o dym i
sję. Pogłoska ta jeszcze  nie jest pew ną; mimo 
to jnż mówią, że albo jen Hanstab albo jen. 
Henikstein nastąpi po jen Francku. Pewniej- 
szem jest doniesienie, że ministerjnm marynar
ki będzie zniesione. Marynarka wojenna ma być 
pod rozkazami arcybiskupa Leopolda, poddaną 
ministerstwu wojny, kupiecka zaś ministerstwu 
handlu. Teraźniejszy minister marynarki, br. Bur
ger, zostałby posłem; a ministersjum handlu o- 
trzymałoby ■ samoistnego szefa, którym ma zo
stać br. H ock, jeżeli Rada państwa przyjmie 
zawarty przez niego z Związkiem cłowym  trak
tat handlowy.

W piątek toczyły się dalej rozprawy nad 
traktatem handlowym. Stronnictwa w Izbie W 
tej sprawie całkiem się inaczej pogrupowały. 
W iększa połowa opozycji budżetowej, Polacy, 
Rnsini, autonomisci pod kierunkiem Kaiserfelda 
i Rechbauera, dalej dr. Brestl, Miihlfdd, Brinz, 
Eugen K iósky, van der śtrass, Pratobevera, Ta- 
schek, D em ef i  t  d. są za projektem rządowym  
traktatu, podczas gdy mniejsza połowa opozy
cji budżetowej jest przeciw rządowemn pro
jektowi, m ianow icie: Skene, Herbst, Giskra, 
Schindler. — Z centrnm idą z nimi posło
w ie w szyscy prawie z Czech i Morawii. — 
Stronnictwo wolności handlowej walczy w  tej 
sprawie przeciw reprezentantom uprzywilejowa
nych protekcyjnemi cłami fabrykantów, przeciw  
stronnictwu protekcjonistów. A dziwna, że pro- 
tekcjoniści ogłaszają się w zasadzie zwolenni
kami wolnego handlu, ale okoliczności, stosunki 
nie są po tema, dodają! Czekać trzeba zmiany 
stosunków a tym czasem  zachować w ysokie cła! 
Rozprawy tak przewlekano umyślnie z ich stro
ny, aby wczoraj głosowanie nie nastąpiło. Czy 
to się powiodło protekcjonistom, nie wiadomo 
jeszcze. -  1

Gospodarstwo, 
i handel.

L w ó w  18. maja, (Sprawozdanie tygo
dniowe „Gaz. Lwowskiej"). W ciągu ubie- 
głegu tygodnia znown ożywił się wywóz 
zboża z obwodu tarnopolskiego do Dukli, 
Noweg0 Sącza i miejsc położonych w nizi
nach Karpat. Głównie wywożę hreczkę 1 
*yt0 i to po większej części na kołach. We 
wszystkich obwodach Galicji wschodniej u- 
zalają się ciągle db nieustającą posuchę, 
h ■ ?,e w iej w Krakowie i Prusach wscho- 
Uoicb. W wschodnich okolicach Galicji po
sucha^ szkodzi szczególniej żytu, mniej zaś 
Pszenicy 1 owsom. W skutek posuchy pod
niosły się także ceny wszystkich gatun
ków zboża na targowicach zagranicznych, 
4 wkrótce będziemy mogli pizekonać się, 
?zy powodem tego podniesienia się cen by - 
* istotnie posucha, czy też co rok powta 
zające się zwiększenie popytu podczas za

lew ów . Przedaż zboża w eiągu nbiegłe- 
o° tygodnia była nieco więeej ożywiona, 
Partje na ta rg  zwiezione rozbierano szybko 

sjwięcej zaś zakupywano do naszych mły- 
Parowych i wodnych. Podniosły sie 

«ieco ceny m ąk i, a nawet ch leba. iJajle- 
ł?a*e gatnnki pszenicy płacono po 6.25 do 
er, centów, lżejsze po 6 zł. Dawne zapasy 
j_uraz bardziej zaczynają sie wypróżniać. 
'•Jęczm ień  nie było pokupu i korzec wa- 

£ 1 4 0  funtów płacono po 3.45 do 56 cent. 
yto było poszukiwane i przedaż ożywio- 

“z e c ^ T  4 zh  .d0 4.15 centów zako- 
tunki ^  fantów wagi, mając najlepsze ga
r n k i ,  można wchodzić w ugodę z odstawą

w najbliższych dwóch miesiącach, ale ga
tunki pełnej wagi także są jnż coraz rzad 
sze. Ceny owsa spadły nieco, płacono bo
wiem korzec po 2.80 centów. Na prowincji 
gdzie zwykle zboże jest tańsze o kilka cen
tów właściciele żądają tyle, że cena kupna 
z dodatkiem kosztów transportu tyle wy
niesie ile się płaci we Lwowie. Z tego po
wodu dowóz był stosunkowo bardzo mały. 
Z obwodu tarnowskiego wywieziono nieco 
znowu zboża, zwłaszcza z Tarnowa, Sędzi
szowa, Dembicy i Bochni, dokąd odstawio
no kilka partyj przeznaczonych do Krako
wa i Bielska. Ogółem wywieziono około 
1800 cetnarów zboża, po większej części 
żyta i pszenicy. L n u , k o n o p i i p ak u ł 
wysłano: do Pragi 120 cetnarów, do Wro
cławia 643 cetr., do Wiednia 779 ctr., i kil
ka pomniejszych partyj do Berna, Hohen- 
stadtu.Pardubitz, Kolina, KSnighofu 1 Biel
ska. Wywóz m aszyn  i narzędzi ro ln i
czych  dla Moskwy przybiera coraz wię- 
kBze rozmiary. WyroDy pruskie wypierają 
powoli angielskie, i z tego powodu droga 
obrotu z Szczecina do Lwowa zaczyna p jd  
względem tych przesyłek tracić cokolwiek 
swoje znaczenie. Pruskie fabryki maszyn 
wysełają swoich ajentów do Galicji, Moskwy
i księztw Naddunajskicb, a podczas gdy 
wiele zakładów tego są zdania, że takie u- 
siłowania nie wiele przyczyniają się do roz
szerzenia stosunków przedaży i odkrycia
nowych źródeł odbytu, pokazuje się, że 
przedsiębiorcy otrzymają zlecenia i dostają 
popłatne zajęcie. W interesie przemysłu 
krajowego byłoby pożądanem , aby nasi 
przemysłowcy chwycili się podobnych środ
ków i aby położyli tamę konkurencji zagra
nicznej póki jeszcze jest czas. T o w aró w

k o lo n ia ln y ch  z Wiednia, Hamburg* j Try- 
eBtu małą ilość dowieziono a to co przez 
Lwów przewiezione zostało, wynosiło oko
ło 1900 cetnarów. Co do kawy^ mamy na
stępujące najświeższe doniesienia z targo
wic w'północnych Niemczech. P rzy zaku- 
pnie w większych partjach loco Szczecin 
przez znany handel komisyjny Lerehe et 
Comp., który kolej Karola Ludwika miano
wała swoim ajentem na targowicy w Szcze
cinie, płaci się kawe Ceylo? po 91/ , —9‘/,T k i___.__*___ 1/W. 1 . T-

ayra po V/, do 73/ ,  sr.. St. -Domingo po 
6% do 7‘/ ,  sr., Rio po 7‘/i do 7 / ,  sri) 
lepsza po 6% do 7% sr., ord. po 6 d0 6SI, 
sr, transito. Dowóz szyn do kolei ze Lwo
wa do Czerniowiec trwa ciągle 1 zaczynają 
już nawet dowozić pomniejsze części żela
zne potrzebne do kładzenia szyn. K os prze- 
znąeaonych do Moskwy przewieziono zno
wu w tygodnin ubiegłym przez rogatki 
Lwowa 2u00 cetnarów do Brodów. ra_ 
ebunek domów handlowych w Peszcie ma
ją  w najbliższym czasie nadejść znaczne 
transporta p łó tn a  zgrzebnego  na opako
wanie zboża węgierskiego. Do Rzeszowa 
i Tarnowa nadszedł popyt w tym wzglę
dzie. Przy pomyślnem spadaniu ażja na 
srebrze właściciele pruskich kopalni węgla, 
którzy tak długo nie mieli odbytu do Au- 
strji, będą mogli konkurować 1 kopalniami 
w Jaworzniu i D ąbrow ie, co tem będzie 
dotkliwszem dla górnictwa krajowego ile 
że kolej północna przechodząca koło wspo- 
mnionyeh kopalni nabywa po większej czę
ści potrzebną ilość węgla z kopalni ostraw- 
skicn i prawie całkiem wystąpiła z liczby

kupujących Bydło rzeźn eg o  i o p aso w e
go przeznaczonego do L ipnika, Florisdorf 
zapowiedziano 1600 sztuk wołów. Browar 
w Leitmeritz nadesłał w ostatnich czasach 
do Lwowa znaczną ilość piwa, usiłując sta
nąć do konkurencji z zakładami tutejszemi, 
dotąd jednak bezskutecznie.

(f) W iedeń  17. maja. B ydło rzeźne. 
Dziś przypędzono z Węgier 20j4, z Galicji 
1304, z prowincyj innych 237, razem 3595 
sztuk wołów. Sprzedano dla Wiednia 2012, 
pa prowincję 1517 sztuk. Waga szacunkowa 
jednej sztuki wynosiła 480 — 690 fun
tów. Cena 117.50 — 150 zlr. Za cetnar wypa
dało 19—22 złr. Od niejakiego czasu zna
czne rozmiary przybiera wywóz z Austrji 
bydła opaśnego. 1 nierogacizny tuczonej. 
Do Londynu idą mianowicie wieprze wę
gierskie, a woły z Morawy i Czech- Na 
miejscu kosztuje handlarza funt wolu 14—15 
kr., w Londynie bierze za Diego 50—55 kr. 
Transporta bydła idą koleją na Pragę, Dre- 
zro, Magdeburg, Hanower do Bremerbafen 
zLąd całemi ładugami paroweowemi płyną 
Jo Londynu. Zarządy kolei żelaznych w 
Niemczech a nawet w Anstrji na 8taatsbahn 
dają kupcom wszelakie ulgi moźebne. Jak 
ogromny jest handel w tym kierunku , za 
miarę niechaj posłuży okoliczność, że jeden 
tylko handlarz bydła płaci kolei rządowej 
rocznie do 100.000 złr. za przewóz. T ak ie  
do Egiptn idzie na Tryest znaczna liczba 
wołów spaśnych. Handlarze nie zwykli a- 
sekurować bydło to na podróż morską, 
gdyż przy łaaudze okrętowej 500— 800 wo
łów premia aseknracyjna wynosiłaby 20 000 
złr. i dla tego handlarze wolą ryzykować. 
Jeżli zdarzy się burza morska, to zginie 
kilka set sztuk, ale stratę tę jednorazową i

nieczęstą wynadgradzają sowicie oszczędzo
ne pierwej premie asekuracyjne. -»

P rz y je c h a li  do L w ow a d 19. m a ja. 
P P . Urbański R. z Dobrosina, Miiller Lud. 
z Poznanki, Popowicz Jerzy, z Strujestie, 
Draudt J , z K udryniec, hr Lanckoroński 
T. z Góry, Jaworski A. z Ordowa, Grocho
wski A  z Łukawicy.

W y je c h a li ze L w ow a d. 19. m a ja . 
PP, hr. Baworowski W. do Wiednia. Dro- 
hojewski Z. do Balic, Nowosielski Mik. do 
Petersbnrga, Nakko A do KarLbadu, Bnrk- 
h-ard J. do S tanina. Bogiński L. do Wło- 
dzimirza, Jonnga, K. do Zapałowa , Toro- 
siewicz J. do Wolicy, Torosiewiez E. do 
Zastawie, Abga.rt,w*cz -Teod. do B ra ty szo - 
wa , Czajkowski A. do  Bóbrki, K ontow la 
M, do Odessy. - “- 1  <— 1-

f i l c ą r a f s w M y  k u r t  w lodtasM , I W. A.
z dnia 20. maja. {złr.ct.

Oblig. długu pańt. 5% za 10° L  7110
Pożyczka Dar. 1864 5*'', za 100 gl. m. k. 7K 25
Losy z r. 1860 ................................  ;3  20
Akcje banku naród, ta  1000 gl. 1. 802 —
Akcje T o w a rz y stw a  kred. na 200 gl. ię3 —
Londyn 10 funt* azterlingów . . 109 30
Dukaty cesarskie sztnka . , 4 \  <>,18
Srebro za 100 złr. w. a. . . >. . 107,—
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krzękonawszy się, ii weksle z pedroWo- 
Jcyra moim podpisem są w obiegu, o-
swi«dezHm publicznie iż są fałszowane i 
przestrzegam każdego aby takowych nie 

nabywał, gdyż za nie płaoić nie mydlę.. ' '  
Lwów^flJ. maja 1865-"

oso i - 3  l i c l i a l  Z a w a d z k i *

księgarnia J .  tlilihow  skiego we L w o w ie .-  
jakoteż wszystkie księgarnie krajowe przyj 
mujf zamówienia na drugi rocznik ezaaopi 
sm«, poświęconego sztuce stenogr®**1 i»oa 

tytniem

Biblioteka steno
graficzna.

risem so to począwszy od 1 . styczci,, b‘ r’ 
wychodzi co mi<-sią0 w objętości .  do l 1/ ,  
zr kusza i kosztuje ro cz n ie  ,j z Ir , p ó łro 
czn ie i z Ir. 50 c t., k w a r ta ln ie  75 ct. w . a. 
K om pletnych  egzemplarzy z r. 1864 można 
jeszcze n a b y ć  p° cenie 3 zir. wa. 549 1—3

—— ■ Lf*-= * 11 !■" 1 ' 1
nia i .  czerwca odbędzie się w Wy- 
gocku o g od/.ńjip 11, rano w dro* 

dze l ic y ta c jiD
propinacji

wo wsiach następujących: W ysocko
150 M}mp,rów, Wietlin 320 numerów, 
Zaleska Wula 150 numerów, o czem 
fhf strony interesowane uwiadamia. 

B l iż s z e  w ia d o m o ś c i  u d z ie l i  Z a 
rz ą d  U ó o r  k lu c z a  W y s o c k ie g o , p o 
c z ta  R a d y m n o ,1' " ’ 511 2—3

' W  o w c z a r n i  z a w o d o -  
y f e j ,  f o l w a r k u  p r z y

‘s z k o l e  n a u k o w o - r o l -  
u i c z c j  w  D u b l a n a c h ,  są młode
b a ra n y  2 i 3 le tn ie  E le k to -N e g re tf i, po 
chodzenia czysto K oU eschow itzk iego  do 
sprzedania z wolnej ręki- — Bliższą wiado- 

ość pnwzigć ^ o in a  W Dyrekcji Zakładu 
510 3—3

70

5U

50j

50

25. ., 
28 „ 
27 ,  
44 ,  
40 ,

ATiżej podpisany ma z&szczyt uwiadomić
i-* Szanowną Publiczność, i i  przydposohfi 
znaczny zapas ohówla męskiego w najno
wszym guście z dobrego materj&łu, ręcząc 
zh trwałość roboty jafcęteż dobrą formę. -  

t  cny zn iżo n e  s |;» Ie: zir, ct.
Buciki z angielskiego juchtu . 6
Buciki lakierowano Balonowe . 6

,  okładane cielęcą skórką ti
„ cielęcą skórką cienkie 5 

* gładkie cielęce . . . . .  5
„ kozłowe . . . - • '•) . 4

Buty juchtowe od 8 jrfr, aż do , 12
„  n cielęce cienkie . . . . . . . .  6

grube od 7 do 8 —
" Przy tej sposobności dziękuję Szano

wnej Publiczności ta  łaskawe względy,gdyż 
gorliwa pracą blisko 30 lat w niczem  ̂nic 
dałem się w y p r z e d z ić  młodszej generacji w 
swoim zawodzie.— Usiłowaniem mojem było 
zawsze starać się o dobry -materjał i do
brych robotników jakoteż i nadul staraniem 
mojem bedzie na ogólne zadnwoleme Szano
wnej Publiczności zsłnżyć. 212 U —12 

S k ład  ob aw ia  w  h o te lu  E u ro p e j
skim  w e L w ow ie.

W ojciech  D udziński,
'  majster szewski. ______

^  Nowy sk ład
E l  ZEGARKÓW i ZEGARÓW

pod {inną:

AKMATAS i MOERL
nrzy ulicy Halickiej pod 1. 234 gdzie dawniej 

był Bonifacy Stiller.
Srebrne cylindry o 4 kam. od — W ahr..
' z złot. brzeg, uo odskak. „ U  a 15 „

z 2 kopert, w 4 i 8 k»u>. , 1.4 » ^
Srebrne A"kry z brzeg. złot. 

w 15 kam. w środku przy 
krywka złocena . - „ 15
w środka przyk. arebr. . „ 19 
sreb facon Agles . . Ł » 20
kryte sreb. brzeg. ztot. „ 17

Remontoiry bez kluczyk .
Złote cylindry damskie w 

środku przyk. złoc. . . „ 25 „ 45 
w śr odku przyk. po i. z Em. „ 28

. , złota z
Emalią i bez Emali „ 30 r 60

kryte na 2 strony w środka 
przyk. złot. z Em. i bez 

Złote Ankry damskie kryte 
w 15 kamieniach 

^łote Ankry męzkie otwarte 
w śroku przyk. złoo. 

otw. w środku przyk. zł..
w 15 kam.......................» 44

kryte w 15 kam. . . „ 54 ,
r v Remontoir bez klucz- „ 125 

wszystkie wyżwymienione 
daje się jak najrzetelniejsza gwarancja ro
czna. Oraz przyjmują się wszelkie re p e ra -  
c je , kt(ire tylko sztuki zegarmistrzowskiej 
dotyczyć mogą.

Znajduje się afciatf zegarków z fabryki 
Pafelr P h ilip p ę  ej  ( /„n ip , w Genewie i 
do tejże przjimuje wszelkie obstalunki.

Jest także wielu wybór zegarów paryz- 
Bicb pod kłoszaim, wahadłowych (Pendnl) 
toaletowych i unazłkOw znsjnowszemi urzą
dzeniami. Oraz się łańcuchy złote,
srebrne damskie 1 męzkte w uajśwłefcssych 
modelach. . . .  • • 488 3 —16

Wszelkie. 2«®lejacowe obstalunki 
załatwiają się jak najsp J-

Wiadomość  ̂dla lskaitj. 
i t y r o p  D r a

używa się z najp0.
myślniejszym skut-
kiem przeciw ka
szlom , uP°rc£'f* 
wym, katarom, ko
kluszowi , nerwo

wej irytacji naczyń placowych 1 w szel
kim cierpieniom piersiowym. Lekarze 
paryzcy zawsze z pomyślnym skutkiem gó 
przepisują. Łyżeczka od kawy jest dostate
czną. DoBtad możua w Paryżu u Dr. Gbable,
rue Vivienne, 36; w Krakowie u p. Brunona
Miczydskiego, w Warszawie w składzie ma- 
terjalów aptecznych p. Galla, we Lwowie o 
p Z. Hakera. 531 7—7

Cena flaszki 1 złr. 80 cn t., z opakowa 
niem 2 złr. w. a.

42. r 105. 

54 „2u7

38 „

90 .  
250 „
228 „ 
zegarki

S i r o p  d u

frF O R G E T

Kucharz,^
bezżenny, średniego wieku, w funk,.j.cb ku
charskich jako też i cukierniczych wydosko
nalony, kfóry z dotychczasowego zatrudnie
nia najlepszemi świadectwami poszczycić s ę 
może, i zaufania godne rekonmendac.s po
siada, życzy sobie w Galicji lub też w Kró
lestwie Polakiem w większym dworze być u- 
hiieszczony. r 495 2—2

Listy frankowane do E k sp e d y c ji G a 
ze ty  N aro d o w ej, jadzie bliżsą wiadomość 
zasiągnąć można.

Poapisany utrzymał znowu świeży trans- 
port nasion;

A n gie lsk iego  A eigrasu  
k orzec  po 15 zlr.

F rancnzk iego „ 
k orzec  po 13 złr.

Niemniej poleca podpisany ussiona wy
mienione w rozesłanym katalogu, a miano
wicie: B uraki p as tew n e  i ćw ik ło w e , lu
ce rnę  f ru n c u z k ą , nasien ie  d rzew  !e- 
ś n je l i ,  T a rn ip s  i t. d. ' ' 418 10—14

K orol N eunioiin ,
przy placu Msrjackim pod 1. 3111.

DOKTOR MEDYCYNY

Kartscb■ —  1 : - - -  hnil -/lynojn .
leczy słąoości wewnętrzne jaltp też z z»nie- 
dbania ęakowyeb w krwi pozostałe skutki 
podług nowych, nieszkodliwych, w głównym 
szpitalu w Wiednia używanych sposobów 
przy sześcioletnich doświadczeniach, rady- 

k*l ijie, w stosownie krótkim czasie. 
Ordynacja domowa od 2 do 4. godziny, 

pod 1 308“/ ,  w kamienicy p. KOHNA przy 
ulicy Exbrygickięj 456 3—30

Din ubogich o ezp ln tn ic  z u d z ie le 
niem  le k a rs tw  p o trze b n y ch , udzie la  o- 
rag  rad y  na w ezw im ia lis to w n e  i p rz ę 
sę ła  ż ą d a jąc y m  le k a rs tw a , -r

Otwarcie sezonu i. maia
* — łr. —■

i> ułożone rozkosznej uikolioy w sta^j^ te l e g r a f i e j ju i^ h u i io  ** pwitidniww^
koieju żeiafiuę Spielfeld, dziennie przychodzi dw^ razy poczta, niemuiej z wielu prywatnemi pociąęami oaobowean i pospiesenemi w 

O potrzobach gości starannie obmyślono wybornemi środkami kgpieloweai^ pomieszkania sa zdrowp i przyjemnie, restanraeja dobra

Żętyce przysposabia warzclnikj Appenzęlum
Z am ów ienia w ód m in e ra ln y ch  (Koustantinsąuelie, Klsusnerąuelie » jouaunisbrauaea) przyjmuje podpisana dyrekcja 

administracja źródeł w Gleiehenbergu. _ '  1
Z am ów ienia na pom ieszkan ia  z załączeniem «<diczki przyjmuje i,ylho administracja kąpielowa w Gieiohenbu6„.
Powyżej wykazaue wody mineralne są we wszystkich składach .wód mineralnych do nabycia

B roszury  k ą p ie lo w e  bezpłatnie do nabycia we Lwowie n księgarni J . Makowskiego, w ^ ^ , aiuw u„cŁ u H . Pa.dini 
w Krakowie n T. Baumgardtena. ^  ■ l  ‘ — . /  .  - „ 416 I - 4

Direktion des Gleiclienbergef Aetien-Vereiiies in Grutz.

® i | P I Ł U L E S j # f e  ^

D E Y A L L E T
Pigułki te, potwierdzone przez paryzką aka
demię medyczną, są środkiem niezawodnym, 
powszechnie używanym we Francji prze
ciw bladości cery , aplawom i osłabienia 
ogólnemu, szczególniej a kobiet. Piguł
ki te nie psują i nie szkodzą zębom jak wie- 
te innych żelazistych preparatów. Na etykie- 
lauh dołączonych do flakonów wymagać na
leży podpisu: Yallet. 1 535 5 —0

Cena: 1 zlr. 50 k r..'za  opakowanie 20 kr
Dostać można w Warszawie w składzie 

m&terjsłów aptecznych pp. Galla i Mrozo
wskiego, i w aptekach pp. Chrościckiego w 
Wilnie. RUCKERA w e L w o w i e  i Bruno
na Miezyńskiego w Krakowie.

----  — ™ . T n r . i F T r t  inim rinrnni ■»« • • •• ;-i r - '“nnfliwr ry ^

Taniej niż każdy inny.s r

Podpisany ma zaszczyt niniejązem

' J f j i

P. T. szanowną Publiczność zawiadomić, iż
właśułe powrócił z swej podróży z Berna, Wiednia i z zagranicy, gdzie zakapił 
wielką partję towarów-po cenach fabrycznych zniżonych, przeto takpwe tutaj po 

   ' .zadziwiłjgeęjaujęk oenjab sprżgdajyać pjoże,

Ceny sdttiniewitjiieu nizkie. * 9 1
1 para spodeń z ma^erji ^ełni*nngj po złr. 5, 6, 7 , 8, 9, 10.
Uałe ubrania . - . , - r 15, 16. 18 , 20, 24, 36 do w .
Suriuty salonowe . . ,  16 do 35.
Suknie wierzchnie nie przesiąkalne z matlasu ” „ 20, 22, 25, 28, 30.
Zakety melirowaue . . . . „ ,  13, 16, 18, 20 do 24.
Knkuie <l»in«kie. lu au ty lk l, bedninki

paleto ty, znrzutki . po złr. 8, 10, 12, 14, 16,18,20,22,24 do 40. 
Mantyle jedwabne i aks am i t ne  . po złr. 22 do 60.—

Niemniej pozostałe suknie gotowe zim owe, będą niżej cen sprzedane. 
Zamówienia wszelk:ego rodzaju będą rychło i najtaniej załatwiane.- .. „ .j

S. F ried m ann ,
424 7—10 przy placu Halickim pad 1. i y Ł pa przeciwko kawiarni p. J, Mullera.

Maszyny do szycia
z najsłynniejszych tabryfc amerykańskich

do użytku dom ow ego, kra w ie  
ck iego i s z e w s k ie g o ,

śą do uabyoia w handlu płócien

STANISŁAW A BISZAK A
w e L w ow ie .

Wyrażona firma uaugzą^ ązyoja aaaszyną bezpłatnie, a p o ręcza  za dokładne działanie 
maszyny p n n  la t pięć. ‘ ł60 3— 10

Poleca toż domaszyn potrzebne igły, nici, bawełnę i jedwabie po cenie najmierniejszej.

Obstalunki w yrobów  że
laza, kowalszczyzny ma
szyn i narzędzi rolniczych  
w  Fabrykach żelaznych 
w Maksy mówce i Żakli,
w Państwie Węjdzirz, własności ba 
rona Winterfeldt przyjmuje dla Z a le 
sz c z y k  i Bukowiny upoważniony w  
tej mierze W n y  K o d r ę b s k i ,  właści- 
ciel.handln w Zaleszczykach,. _

Wszelkiego rodzaju obstalnnki bę 
dą jak najdokładniej i po najumiarko- 
wańszycb cenach wykonane. 454 3—4

Dyrekcja Państwa Wełdzirz

SYROP Z NA0F0SF0R0NU
pp.G R IM A U LT etG 1̂ aptekarzv w PARYŻU

leczy słab o śc i p iersiow e, n po rezyw e k a 
sz le , g ry p ę  i k a ta ry .

Jest to nowe przedniego smaku le-
1 arstwo, uśmierza najuporczywszy kaszel,
koklusz. Katar i grypę. Leczy wybornie roz-
l^ttłeąię płuc i nieocenione aprawia akutki
“  'Perpnadach suchotników Diziałauio syro-
r u “̂ 60 uśmierza i łagodzi najnioznośniejszo
aąasłe, p0d jego wpływem potnienie nocne
“"■JL 1 ®h»r^y wkrótco odzyskują zdrowie ozerstwotó i tUMg normaUw.

Cena 1 zj go kr., z opakowaniem 2 zł.
„  Aan6w aptekarzy we Łw ow le

U Z. R U K Ł nA , w W W32SWte 0 Józefa Mro
zowskiego, w Wilnie u Chrośclćkiego, Y  Po
znaniu o Elsnera, w Kijowie u Mareińezyka, 
i u apt. P’ « 6Cze, w Krakowie u Molęffzłń- 
skmgo. ____  523 13^-13

Z a k ł a d
KURACJI WODA€
z przybudowanemi pokojami, wygodami po- 
trzebuemi i z własnym domowym wikteni 
połąozony z gim nastyką, jest w K jsie lce 
(we Lwowie obok rogatki żółkiewskiej) dla 
przybywających chorych zimą i latem o- 

t warty.
F r a n c is z e k  M e d w e j,  

374 5—7 dyrektor zakładu

Jarmark w I M

jak zwykle tak też i w bieżącym roku 1865, odbędzie się w dzień świąt. Jana ChrzojejeLn 
"— • star. stylu (6 lipea), rozpoczynając się jnż dnia 24. ozerwoa.

Wo^jotki h pp, kupców, którzy zeszłego roku sklepy na czas tegoroezn„B„ 
zamówili i zadatki na takowe zaliczyli wzywa się niniejszem uprzejmie, aby resztę atnó 
wionego czynszu najmu za też sklepy stosownie do omowy
n a jd a le j do 13. c z e r w c a  br. d o  k a s y  p r o w e n to w e j dot»r j a g ie in lc y  w
U Ł A S Ł R O W tlA f 'II złożyli, lub I ra n k o  .przystali,, inaczej bowiem po npłjrwie wyż o*na 
czonego terminu dany zadatek przepadnie, i sklepy te pierwszemu zgłaszającemu aie w$ - 
uajete zostaną. —

U lice  n u ęa zy  sk le p a m i z o s ta iy  w y b r n k y ^ a n e , cn p d n ik i p o  obu  
s tr o n n c h  z a ło ż o n e , i d a ch y  ś w ie ż o  p ob ite .

N ow o o tw o rzo n a  c . k. E k sp e d y c ja  p o cz to w a  w  F lasz k o  wch. ł będw  pod
czas jarmarku co d z i e n n i e  listy, pieniądze i pakiety do 3 funtów wsgi c U nukow iec 
odsyłać i do Dłaszkowiee sprowadzać. .ó ‘ *

Chcąc zapobiedz zażaleniom na niedogóduość
B o  d “ j  a r m a r c * u y  c h,

dotychczas przez kontrahentów stawianycn i wy najmy wanych, postanowił podpwany Zł 
rząd Dóbr stawiać takowe odtąd pod własoem kierownictwem i wynająć je  na własny ra 
chuuek. Wzywa się zatem tych pp. kapców, którzyhy na czas jarmarku 1866 r. bud po 
trzebowali, by sic w tym względzie przed 15. czerwca b. r, b ez p o śred n io  do podpisane 
go Zarządn Dóbr" — przy załączeniu odpowiedniego zadatku — agłosić raczyli.

Zarzad Dóbr Państwa Jagielnicy w  UlaszkowB&cb
r  " dnia 15. uiaj« 1865 r 517 1 - 3

Wielki wybór świeżo sprowadzonych czyato lnianych

i PŁÓCIEN,
bielizny stołowej, ręczników i serwet
z znakomitej i rzetelniej fabryki pp. Raymauo i Comp. we Freywaldau, 

” tudzież najnowszych jedwabnych, wełnianych i bawełnianych

Materyj na siiknie damskie,
szalów i chustek welcianycn, ennstek do noaa, dywanów, obie u  mable, 
kap i kołder na łóżka, szkarperek i pończoch i innych towarów W»- 

1 watnyoh w składzie -

1
;

J. ■
na plaon św. Ducha miaato pod ł. 32.

gjRT Z puwudn u b k ieg o  as;io, tnńaaej 
""" ‘ ny 1 przędzy,

sa.4 cen yA znacznie zniżone.

Wszelkiego rudzaju krajowe i zagraniczne

s ą

ś f i e z o  napełn ione,
przez cafe lato do nabycia

w  han d lu 385 b-_*.

K a r o l a  S c h n b p t ta a  w e  L w ow ie,
i przy ulicy KrakowsLit^- pod liczbą ISO*

Baden pod Wiediiiem. %
Otwarcfę Kipieli d, I. mają.

Słynne od wieków zdrojowiska Badanu pod Wiedaiem, którym tysiące chorych »we wyzdrowienie zawO*śę°x*i4,
tectność w następujących chorobach;

■ , , „ ttil
okkową swą t w

wsselkirh wypadluch podagry,

.. Przy zatwardzeniacn tstazaoh), krwawnioacb 'ucmoroidacb) i t. p. . ^  • ,
i. Przy długotrwałych zapaleniach, szczególniej błou śluzowych (katarach), przy ranach. . ( 4*-
ach tychże słabości posiadają zdroje Badeńskie stanowczą skuteczność, a to podiug okol*01 » , pray

Oprócz kąpieli siarczanyoh, urządzone są także kąpiele parowe i natryskowe. Również. **i?̂ ,0.w*4*0do i t. — . - - r - —-
urządzenia oajoapowiedniejsze do praygp isabia na i udzielania wszelkiego rotfaaju lekarskoc“ “ *> jako to: kąpieli ntrętMąajreh, eiedo-
wyeh, solnych, żelaznych, ałunowych, żętycowycb, aromatycznych, ściągających, ziol ,w^ ci l tv Ł. F°h i ae sosnowych aepUek woaegól
n n i  i a t r u ń n i  N i a m n i a i  n l l 7 . i i t l A M  S lń  m u ł  H O lZ O r f in )  W i a m i k i n  W f r n t h i n i i o  u s n / i t r  m i n f l r f l l B C  ^ -  X

W tyci słabośoiaoh i na- 
nżywanio wewnęteaseu

w innym względzie teeeet

nej jakości. Niemniej udzielają się pod dozorem lekarskim wyrabiane wody m in er a ln e  1 .  y •
Nowa dyrekcja kąpieli mieiakich zaprowadziła dla zedowolnienia i wygody sz?“: ,7 . “ kąpielowych . w!  ^ r 10 nłepeatnia

wystawiono nowe budynki, nozazerzono óawniąjsze urządzono kąpiels praktyczni' , a wszj isie postaraoo *•? taKłe i o aewnążrz-
06 UDA6K8ZC016 ,

Oprócz ulepszeń w kąpalniaoh wybudowano salon dl» koraeyj żętyeznych i 'dóffych i wyłącznie do ndyeia Gości kąpiek
wycb; urządzono nadto kancefarję kąpielową, Która wecelkie iateresa tak Kar»cyjaym. jako też i kąpielowym peayjmnie
załatwia Nowo założona Czytelnia nastręcza szanownym Gościom kąpielowy  ̂ pismt perjodyozne i ulotne * kraju i a zagranic) 

Znane se swej słynności wody Bsdeau, nader przyjemny i łagodny powabne położenie, okoliee. scezegOl’
nie Winogrady, liczne, domy gościone^i ^kawiarnie, wygodne prawie wazy* s  oasmi ntn»,n .o  m ioo.tonk. imslcusc od atalłew i nnłiw 
najsłynni -jszych
które się teraz u  . .  . . ,______ * r H 7 n a : „10„„ . - ..
go-naimilszem i najbardziej poszukjwanem miejscem dia chorych i . J§eycb rozerwania. .

Wszelkie polecenia i  zamówienia pomieszkać przyjmuje k»n ja kąpielowa, Wazęlkich ^Uższych wyjaśnień ndńela najobętołej
Wi e d n i u ,  Stadt, Gundelhof -----------------------------    131 d~ 3  "

Baden w kwietnin 1865. Dr* FR O M 11ER ,

sh lekarzy, wyborne apteki _  wszystko to rrtrwal.ło od “ *wna wiergi rozgłos Badenu; a nowe rozliczne zaprowadzenia, ^  
5 uskuteczniają i co rok dalej prowadzą — postawia i - ' e pierwszych Zakładów kąpiomwych Eoropy, i uczynił
i nnsznkiwanem ohnro-cb 1 szusujących rozerwania.

W y d a w c y : Jan Dobrzański i Witalis W  Smoekowski. Główny współpracownik: Jan Dobrzański. Odpowiedzialny redaktor: Antoni Orzechowski* Drak Kornela Pili®**


